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deputatul 
dobre faCe apel                    
la ministrul               
de finanţe 
PleDoarie. inginer constructor 
naval de profesie, fost şef al serviciului 
tehnic pe toată Centrala industrială 
navală, deputatul pnl Victor paul dobre 
a atras atenţia asupra importanţei şi a 
performanţelor şantierului naval. > pag. 03

09pamflet 
adevăratele zodii  
ale politicienilor 
Galaţiului

primăria a făcut publice criteriile  > eveNimeNt/05

teoDorA Miron  
teodora@viata-libera.ro

Astăzi, 18 martie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Nicolae Bălcescu, Ana Ipătescu şi 
Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Tudor Vladimirescu şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26, în localită-

ţile Frumuşiţa şi Măstăcani. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela 
şi Pechea. Pe DN 24 D, un radar 
va fi prezent la Vârlezi.

Mâine, 19 martie, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Drumul 
de Centură, Brăilei şi Cloşca. În 
judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Şendreni şi Lieşti, pe 
DN 26, la Şiviţa şi Slobozia Oan-
cea, pe DN 24 D, la Bălăbăneşti 
şi pe DJ 251, la Smârdan şi Mat-
ca. În nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza localităţii 
Munteni, unde va fi, de aseme-
nea, prezent un radar.  .
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editorial
viaţa liberă 
Cum să-ţi scoţi copilul la cerşit?!

AncA Spânu  
anca@viata-libera.ro

c
red că nimic nu 
mi se pare mai 
dezgustător, dintre 
toate formele de 
decădere umană, 

decât să forţezi un copil să 
cerşească pentru tine. 

Nu sunt de acord sub nicio 
formă cu cerşetoria, dar există, 
în anumite cazuri, circumstanţe 
atenuante. Poţi fi vârstnic, fără 
putere, fără familie şi cu o pensie 
de mizerie. Înţeleg şi ajut un 
bătrân atunci când pot. Dar să fii 
adult, indiferent dacă eşti sau nu 
părintele copilului cu pricina, şi 

să îţi urci copilul în autobuz la 
cerşit, urmărindu-l de la distanţă 
ca să vezi ce bani primeşte, asta 
nu mi se pare deloc de iertat, de 
înţeles, de acceptat.

Ieri-dimineaţă, pe la 9,00, o 
mamă (sau mătuşă) şi un băieţel 
de vreo patru, cinci anişori au 
alergat după troleibuzul 104 în 
staţia din Ţiglina I. M-am bucurat 
că l-au prins, afară era destul de 
rece, iar ei, îmbrăcaţi destul de 
subţire pentru vremea capricioasă 
de început de primăvară. Bucuria 
mi-a fost însă de scurtă durată, 
fiindcă mama sau ce-o fi fost l-a 
împins pe cel mic spre mijlocul 
troleului, iar ea s-a aşezat 
liniştită pe banchetă. Evident, 
nici vorbă de compostat bilet sau 

Anca  
Spanu

alte aroganţe din astea. Copilul 
a început să recite o rugăciune, 
evident, învăţată ca o poezie, cu 
greşelile aferente lipsei de şcoală a 
„învăţătorului“. A trecut pe urmă 
rapid prin oameni, primind câţiva 
bănuţi şi, la staţia următoare, 
a fost luat de o aripă de mamă, 
probabil ca să nu fugă, şi urcat 
cu forţa într-un alt autobuz. Nu 
înainte să se înţeleagă, din semne, 
cu o altă mamă, de data asta cu 
un bebeluş în braţe, care cerşea 
în staţia respectivă şi care, la 
vederea nou-venitei, s-a grăbit să 

maxime

“ 
Dacă nu putem 
să fim buni,                   
să încercăm măcar 
să fim politicoşi  
nicolAe SteinhArdt
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Ilaria; Sf. Mc. Marian diaconul 

pe repede
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Balena Albastră şi politica

dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

România este ţara din  u
Uniunea Europeană cu cea mai 
mare diferenţă dintre bogaţi şi 
săraci. Şi proşti, cum îi place lui 
Ţiriac să constate. N-ai cum să 
fii şi mistreţ, şi vânător... Ca să 
fiu mai explicit, dacă deţii armă 
cu alice, n-ai cum să-i duci dorul 
şteviei.

Corvetele alea pentru  u
Apărare nu vor mai fi construite 
în şantierul din Galaţi. Nu, a 
avut grijă Guvernul Grindragnea 
să anuleze acest contract care, 
în ignoranţa-mi economică, 
presupun că ar fi ajutat 
comunitatea de la Mila 80 a 
Dunării. Se gudurau unii pe 
Facebook că există şi gălăţeni 
prin Executivul lui Sorin. ’Geaba, 

bre, pe unul n-a interesat să 
extragă blestemata asta de zonă 
din umbra Uniunii Sovietice.

Iar parlamentarii gălăţeni  u
– poate cu o excepţie, două, 
căci mai sunt unii care abia 
au învăţat drumul spre Piaţa 
Universităţii – sunt la fel 
de vinovaţi că investiţiile 
consistente se ţin în continuare 
departe de Mazepe şi Ţigline.

Bărbatul madamei Alina  u
Gorghiu, până acum câteva luni 
vârful de lance al opoziţiei din 
România, s-a dat cu maşina până 
la refuz, provocând un accident 
rutier de proporţii. Omul se afla 
într-un bolid, adică nu-i păsa 
de ceilalţi participanţi la trafic. 
Aşadar, iată că şi cei care nu 
pupă ciolan sunt vii. Mă rog, 
puţin spitalizaţi, dar în afara 
oricărui pericol, doar n-o să 

credeţi că un dosar penal mititel 
mai sperie pe cineva.

Cinci elevi din Iaşi au ajuns  u
la spital după ce ar fi jucat 
Balena Albastră, idioţenie 
care-i împinge pe adolescenţi 
spre suicid. Ce chestie, oare 
politicienii ştiu de existenţa 
acestei provocări? Ca s-o scoată 
în afara legii, nu vă mai gândiţi 
la nenorociri!

Ministrul turc de Interne  u
ameninţă UE: „Dacă vom lăsa 
zilnic câte 15.000 de refugiaţi să 
vină spre voi, vă va durea capul!” 
Alde başkan balonlu ciklet, 
lăsaţi-o aşa, n-are rost să vă daţi 
de gol până la capăt... Şi cei care 
au intrat până acum pe bătrânul 
continent tot pe la Înalta Poartă, 
cu peron pe ambele părţi, au 
arătat paşaportul şi certificatul 
de căsătorie. 

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Carevasăzică... şi 
dumneata, bădie Emil, 
eşti contaminat cu 
Trecutul ultimului 

Viitor, da? Şi dumneata faci 
parte din Pleiada celor care şi-au 
azvârlit orologiile la Gunoaiele 
Omenirii, da? Şi dumneata mă-
ntâmpini cu tirul Metaforelor 
grele, de parcă ai ştiut că-l 
scot pe Papugiu la plimbare 
în Parcul care atinge strada 
cu acelaşi nume şi pe care 
locuieşti tocmai de când erai 
„mai tânăr şi la trup curat”, 
vorba frumoasă şi adevărată a 
lui Don Cezar Ivănescu...(Poet 
al Magiei, Poet al Misterioasei 

Energii Kundalini)...hodinească-
se în pace, da? Carevasăzică...
şi dumneata, monşer Emil, eşti 
deplin convins că Deşertăciunea 
hohoteşte triumfal în fiecare 
Secundă, adică taman Timpul din 
Spaţiul (ori Spaţiul din Timpul) 
cest infinitezimal, adică subţire-
subţire exact cât distanţa dintre 
Viaţă şi Moarte, da? Şi dumneata, 
omule în preajma căruia am 
consumat o Clipă pură şi simplă 
prin subsolurile cestui Galaţi care 
mi-a mâncat zilele, iar eu i-am 
mâncat nopţile, mă mitraliezi cu 
Strania Translaţie de Sensuri ale 
Marii Iluzii Universale, da? Bine! 
Era să-ţi zic: „Las’ că treci tu pe 
la mine, pe la poartă! Las’ că te 
prind eu când vii să iei apă din 
Fântâna cu Gura în Jos! Las’ că 

te urmăresc eu când vrei să furi 
Luna din Fântână, cu găleata! 
Las’ că ţi-aduc eu n-aminte ce 
Frumos era când nu era Urât! Păi, 
ce? Crezi că nu mai am de tăiat 
geamuri în spatele Clipei?”... Aşa 
era să-ţi zic, dar nu-ţi zic, na! Îţi 
zic altceva: „Oare cum a scăpat 
nefurat bronzul lui Mazeppa?”...
Sau altceva: „Dacă tu umbli în 
fiecare zi prin Parcul Libertăţii, 
n-ai văzut Umbra Celei Femei 
de Atuncea, care m-a provocat 
să fumez cu ţigări  Sofia, m-a 
iubit ca pe un Poet condamnat la 
Viaţă, m-a instruit să ascult şi să 
pricep Ce Zgomot Face Cântecul 
Când Moare...apoi s-a mutat la 
Cimitir? Cică şi-a lăsat Umbra 
în acest Parc al Aventurilor 
Romantice şi al Candorii, în acest 

Parc al Lacrămilor de Împărţire şi 
Despărţire, de Plecare şi Venire! 
Lacrămilor despre care am scris 
foarte puţin, pentru că nu le 
merit şi pentru că-s Vulnerabil 
la orice Urmă de Tristeţe, la orice 
Strop de Melancolie! Spune, 
jupâne Emil, i-ai văzut Umbra 
prin Parc, vreodată? Dac-o vezi, 
te rog mult şi din tot sufletul să-i 
spui să aştepte şi Umbra mea...ş-
apoi vom pleca-mpreună, după 
Cei care au fost în stare să le 
Facă degeaba ori cu folos! Da?...
Îţi mulţămesc! Şi acuma, iată, 
ţi-l prezint pe Grigore Papugiu! 
Mi-a făcut semn că are să-ţi facă o 
Declaraţie egală cu a ta, legată de 
Kundalini! Ai să vezi ce deştept e 
bibicul meu! Da?”...(Stai să vezi, 
cetitorule!)  .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XX)

divina

se ridice şi să traverseze, ducându-
se în staţia de peste drum. Cu 
siguranţă, era pe domeniu 
interzis. Nu ştiu cum s-ar putea 
rezolva situaţia, dar soluţii, cu 
siguranţă, pot fi găsite, astfel încât 
pentru mersul cu autobuzul să 
plătească toată lumea şi nimeni 
să nu mai fie obligat să asiste la 
exploatarea unor copii. Nu ştiu, 
poate nişte poliţişti locali ar putea 
să meargă cu autobuzul, în loc de 
patrularea tradiţională. Ar putea 
fi sesizată Direcţia de Protecţie 
a Copilului, care să ia măsuri. 
Altfel, copiii cerşetori de azi vor fi 
părinţii abuzatori de mâine. Şi nu 
ne mai facem bine.  .

nec plus ultra 
Un cântec întrerupt 

Ion zImbru  l

Cea mai dureroasă şi adâncă tăcere începe să se întâmple
când vezi o pasăre moartă
pe cărarea dintre cuib şi cântec,
dintre a fost odată ca totdeauna şi este odată ca niciodată!
 
Şi stai lângă pasărea fără timp, te uiţi în susul zădărniciei
şi te asculţi pentru ultima oară:
această pasăre fără mândrie şi fără prejudecată
a umplut văzduhul cu viaţă şi cu descântare,
însă nu a visat şi nu a râvnit şi nu a cerut să fie aplaudată!
 
Şi stai lângă cea mai dureroasă şi adâncă tăcere
dintre subiect şi predicat...şi zici rugare cu lacrimă curată:
te rog să mă ierţi, pasăre...
eu nu am de ce să te iert...fiindcă tu nu ai greşit niciodată! 

(la mormântul copilei  
Ioana Cristina Bălan)

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii 

rămasE tabLou”
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Vremea 
schimbătoare 
îi trimite                    
pe gălăţeni         
la medic  
VIROZE. Variaţiile de 
temperatură înregistrate în ultima perioadă 
s-au reflectat rapid în numărul suferinzilor 
de afecţiuni sezoniere. astfel, conform 
raportărilor medicilor de familie către 
direcţia de sănătate publică galaţi, 
2.402 gălăţeni sunt afectaţi de viroze 
respiratorii, în creştere faţă de săptămâna 
precedentă, când au fost 2.039 de cazuri. 
cei mai afectaţi sunt copiii cu vârste 
cuprinse între 5 şi 14 ani, 998 de minori 
fiind diagnosticaţi cu infecţii respiratorii. 
„dintre persoanele care s-au prezentat la 
medic cu simptome specifice, 103 au avut 
nevoie de internare. în ceea ce priveşte 
numărul pneumoniilor, acesta a ajuns la 
386. 130 dintre bolnavii diagnosticaţi cu 
pneumonii au fost internaţi. cei mai mulţi 
pacienţi diagnosticaţi cu pneumonii sunt 
copiii cu vârste cuprinse între zero şi un 
an, în număr de 101“, a precizat dr. liliana 
iordăchescu, purtătorul de cuvânt al dsp 
galaţi.  . T.M.

Victor Paul Dobre este inginer constructor naval de profesie  u foto Anca Melinte 

Femeie 
accidentată 
pe un drum 
judeţean 

Imprudenţă . Un 
bărbat de 61 ani din galaţi, în timp ce 
conducea un autoturism pe d.J. 251, 
între localităţile schela şi slobozia co-
nachi, a accidentat o femeie de 50 de 
ani, care era angajată în traversarea 
străzii prin loc nepermis şi fără să se 

asigure. în urma impactului, a rezultat 
rănirea femeii, aceasta rămânând 
internată în spital pentru a i se acorda 
îngrijiri medicale. poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare penală pentru 
săvârşirea infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.  . T.M.

Deputatul Dobre face apel 
la ministrul de Finanţe  
în privinţa corvetelor
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Inginer constructor naval de 
profesie, fost şef al Serviciului 
Tehnic pe toată Centrala 
Industrială Navală, deputatul 
PNL, Victor Paul Dobre, a lansat 
ieri un apel public către ministrul 
de Finanţe, gălăţeanul Viorel 
Ştefan, în privinţa corvetelor 
pe care ar fi trebuit să le 
construiască Şantierul Naval 
Damen.

Fără a comenta abrogarea 
hotărârii Guvernului Cioloş, în 
urma căreia România urma să 
cumpere patru corvete olandeze, 

fabricate la Galaţi, afacere de 1,6 
miliarde de euro, Dobre a atras 
atenţia asupra importanţei şi 
a performanţelor şantierului 
naval. „Dacă nu s-au respectat 
nişte prevederi legale, lucrurile 
trebuie puse în baza legii. Dar, 
Şantierul Naval Galaţi este cel 
mai important şantier naval al 
ţării începând cu sfârşitul se-
colului al XIX-lea. La Şantierul 
Naval Galaţi, în anii ’30, au fost 
construite submarinele pe care 
le-a avut România în timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
nave legendare pentru flota ro-
mânească. Este în mod evident, 
din punctul meu de vedere teh-
nic, cel mai capabil colectiv care 

poate construi nave militare în-
trucât şi în anii aceştia a constru-
it nave pentru state din NATO, 
aliaţii noştri, cât şi pentru state 
din afara NATO”, a spus Dobre. 

Parlamentarul a reamintit că 
Galaţiul nu se bucură de investi-
ţii majore din partea Guvernului. 
Iar statul are două mecanisme: 
ori investiţii, ori achiziţii majore 
în industrii strategice. 

„Fac un apel public la colegul 
deputat, dl ministru de Finanţe, 
Viorel Ştefan - care cunoaşte bine 
şi industria navală, deşi dânsul 
a lucrat în domeniul transpor-
turilor - să trateze cu maximă 
atenţie. Am înţeles de la minis-
trul Apărării că procedura se va 

relua, va trece prin Comisiile de 
Apărare ale Parlamentului. Eu 
cred că, atunci când statul face 
investiţii sau achiziţii majore, 
trebuie să ţină cont de perfor-
manţă, de calitate, de experien-
ţă şi trebuie să ţină cont şi de 
bunăstarea locuitorilor de pe în-
treg teritoriul naţional. Singurul 
port şi şantier naval al Moldovei 
este Galaţiul! Sper ca de această 
dată cel puţin Guvernul să nu 
trateze Moldova şi Galaţiul aşa 
cum este tradiţia. De aceea fac 
apel public la membrul cel mai 
important al Guvernului, după 
prim-ministru! 25 de ministere 
cer bani, unul singur dă!”, a spus 
Dobre. .

Pledoarie Pentru Şantierul naval  .  TradIţIe

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Săptămâna viitoare este pro-
gramată o nouă întâlnire între 
Galaţi şi Brăila, pe tema statu-
tului Asociaţiei de dezvoltare 
„Dunărea de Jos”. La ultima în-
trunire de acest gen au partici-
pat secretarii consiliilor locale şi 

judeţene din cele două unităţi ad-
ministrative şi şefii serviciilor ju-
ridice, care au făcut adnotări pe 
marginea draftului de asociere. 
Faţă de tentativele anterioare de 
asociere, care înglobau şi Tulcea, 
nu doar judeţele Galaţi şi Brăila, 
de această dată, zona vizată este 
mult mai mică. 

„Noi ne dorim o asociere func-

ţională, tocmai de aceea este 
mult mai restrictivă din punct 
de vedere al teritoriului. În afara 
celor două oraşe mari, singurele 
unităţi administrativ-teritoriale 
care vor putea achiesa la acest 
proiect vor fi cele cu care avem 
graniţă comună! De la Galaţi 
sunt patru comune, de la Brăila 
sunt trei! Acesta va fi arealul de-

scris de eventuala zonă metropo-
litană. Să descriem o zonă care 
mai avea puţin şi cuprindea toa-
tă Moldova, toată Brăila, cu toată 
Tulcea şi ajungeam la Buzău, nu 
avea cum să funcţioneze. Nu au 
cum interesele de Galaţi să fie la 
fel ca cele de la Constanţa, Buzău 
sau Tulcea”, a spus primarul Io-
nuţ Pucheanu. .

Primarul Ionuţ Pucheanu îşi doreşte  
o asociere funcţională cu Brăila

Parlamentarul 
a Promis că, 
îmPreună cu 
dePutatul 
usr, Bogdan 
rodeanu, va 
trata cu maximă 
atenţie suBiectul 
corvetelor 
atunci când 
va ajunge la 
comisiile de 
aPărare
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69 de ani de 
învăţământ 
superior 
Festivitate. universitatea 
„Dunărea de Jos“ din Galaţi va 
organiza, luni, 20 martie 2017, 
începând cu ora 17,30, o întâlnire cu 
oficialităţile locale şi reprezentanţi ai 
mediului de afaceri, pentru a sărbători 
69 de ani de învăţământ superior 
la Galaţi. Evenimentul va avea loc 
în „Sala paşilor pierduţi“ (Holul 
Universităţii), din strada Domnească 
nr. 47. în toamna anului 1948, la Galaţi, 
s-a înfiinţat Facultatea de îmbunătăţiri 
Funciare - prima din ţară cu acest 
profil. în anii 1951, 1955 şi 1959 
s-au creat noi facultăţi constituite 
în Institutul Agronomic, Institutul 
Politehnic şi Institutul Pedagogic. 
Universitatea a pregătit cadre 
inginereşti pentru şase domenii de 
interes naţional - unice până în 1990 
în învăţământul universitar românesc: 
îmbunătăţiri Funciare, măsurători 
terestre, Construcţii și transporturi 
navale, Industrii Alimentare, 
Piscicultură şi tehnică Piscicolă, 
Frigotehnie.  . R.a.P.

„Istanbul” de Orhan 
Pamuk. Aşa îţi iubeşti 
oraşul! 
GAbrIel KOlbAy 
gabriel@viata-libera.ro

Câştigătorul Premiului Nobel 
pentru Literatură în 2006 scrie 
despre oraşul în care este 
înrădăcinat spiritual.

După ce am citit „Istanbul” a 
lui Orhan Pamuk, am înţeles ce 
înseamnă să îţi iubeşti oraşul. 
Că, până la urmă, una este să-l 
admiri pentru arhitectură, să-l 
găseşti frumos sau confortabil, 
interesant sau plin de istorie şi 
de poveşti şi cu totul alta este să 
îi dedici – aşa cum face Pamuk – o 
parte din tine, să ai perioade în 
care să te obsedeze, în care să-l 
filtrezi prin sufletul tău şi prin 

mintea ta, descriindu-l în scris 
şi pictându-l, obsesiv. „Când pic-
tam, mă socoteam a fi parte din 
ceea ce zugrăveam” (p. 331), scrie 
autorul. Inima lui Pamuk bate în 
acelaşi ritm cu cea a Istanbulu-
lui. Localnic fiind, crescut într-
un bloc cu cinci etaje, ocupat 
doar de familia sa, autorul în-
ţelege pe deplin melancolia ora-
şului, sentiment „împărtăşit de 
toţi istanbulezii ca un destin” şi o 
explorează. Din marea de amin-
tiri ale lui Orhan ies la iveală, 
pe alocuri, crâmpeie de istorie a 
locului, de la căderea Constanti-
nopolului (pentru occidentali) şi 
cucerirea Istanbulului (pentru 
orientali), până la evenimente 
mai recente. 

„Istanbul” nu e o carte scrisă 
pe genunchi, nici vreun simplu 
jurnal al autorului. E un text care 
trăieşte şi pentru scrierea căru-
ia Pamuk a făcut o documentare 
temeinică. A vizitat, a trăit, i-a 
citit şi citat pe Gerard de Nerval 
şi pe Teophile Gautier, prezen-
tându-ne şi viziunea lor asupra 
oraşului. Cam toată viaţa lui Or-
han Pamuk a fost documentare 
pentru această carte. Sigur că, 
pe aripile amintirilor autorului, 
o să ajungeţi pe malurile Bosfo-
rului, prin piaţa Taxim, Turnul 
Fecioarei, Sfânta Sofia şi Podul 
Galata, până pe străduţe ascun-
se, peste care viaţa, neobosită, a 
construit, strat peste strat. 

Sunt lucruri pe care numai oa-

menii din Istanbul le pot simţi. 
De exemplu: „Am aflat că obice-
iul de a contabiliza vapoarele care 
treceau pe Bosfor nu reprezenta 
doar o ciudăţenie de-a mea (era 
vorba despre un nărav al foarte 
multor istanbulezi asemenea cu 
mine (…) să numărăm vasele, ca 
să ne dăm seama dacă se apropiau 
sau nu urgiile, moartea (p.258)”. 
Pentru a le înţelege, citiţi cartea! 
Monografie a uneia dintre cele 
mai frumoase capitale din lume 
şi povestea sufletului de copil, 
adolescent şi tânăr-adult al lui 
Orhan, „Istanbul” e o carte care 
te îmbogăţeşte. 

O găsiţi la Librăria Donaris 
de pe strada Nicolae Bălcescu nr. 
26. .

Campanie VL  .  Uşor de citit 

AncA MelInte 
ancam@viata-libera.ro

Încă o gălăţeancă urcă pe scena 
audiţiilor pe nevăzute la „Vocea 
României Junior”, prin urmare, 
duminică seară, de la ora 20,30, 
aveţi toate motivele din lume ca 
să daţi televizoarele pe Pro Tv. 

Diana Movilă este deja un 

nume cunoscut cititorilor zia-
rului „Viaţa liberă”. În 2011, la 
nici şase anişori, aflaţi din ziarul 
nostru că s-a întors cu „Premiul 
special TVR” de la celebrul Festi-
val-Concurs „Mamaia Copiilor”. 
La vârsta de nouă ani, ridica pu-
blicul cu juriul în picioare, adu-
când cerul pe scena „Next Star”, 
concurs la care a fost finalistă. 

Scriam atunci mărturia acto-
rului Vasile Muraru: „Dacă n-aş 

vedea că eşti om, juram că eşti 
înger!”. Şi iat-o acum la „Vocea 
României Junior“. 

Rămâne de văzut dacă Diana, 
care este eleva profesoarei de 
canto, Ionela Slabu, va reuşi să 
întoarcă vreunul dintre scaune-
le membrilor juriului, aşa cum a 
reuşit gălăţeanca Ioana Bulgaru. 
Noi îi ţinem pumnii stânşi. .

Gălăţeanca Diana Movilă,  
la „Vocea României Junior“

167,4998 O
gram aur

4,2598  O
franc elveţian

4,2396 U
dolar

4,5654 O
euro

Sunt lucruri 
pe care numai 
oamenii din 
iStanbul le 
pot simţi
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EngiE confirmă 
că rEţEaua 
facE faţă     
unui val            
dE branşări 
Informare. Întrucât 
mai multe voci au susţinut, în 
repetate rânduri, că sistemul de 
distribuţie a gazelor naturale este 
subdimensionat şi nu ar face faţă 
unui val de branşări, la dezbaterea 
de ieri pe tema sistemului 
centralizat de termoficare primarul 
ionuţ Pucheanu a făcut publică o 
informare oficială a Engie, în care 
directorul regional al distrigaz 
Sud reţele, bogdan Holban, 
infirmă această ipoteză. „În urma 
lucrărilor de investiţii structurale 
de optimizare sistem distribuţie 
gaze naturale din municipiul 
galaţi, ce se derulează în cursul 
acestui an, se pot prelua cele 
25.000 – 35.000 de apartamente”, 
se arată în adresa transmisă 
conducerii Primăriei de către 
companie.  . C.D.

Modificări 
în circulaţia 
unor trenuri 
Regio

Cfr. Începând de luni, 20 
martie, circulaţia unor trenuri regio 
va suferi modificări, informează cfr 
călători galaţi. astfel, trenul r 7361 
buzău – făurei – galaţi va circula 
cu orar modificat pe distanţa buzău 
(pl.3.48) – făurei (sos.4,36) şi cu orar 

nemodificat între făurei (pl.5,25) şi 
galaţi (sos.7,15). Trenul r 7365 buzău 
– făurei – galaţi va circula cu acelaşi 
orar pe distanţa buzău (pl.19,00)  - 
făurei (sos.19,57) şi cu orar modificat 
pe distanţa făurei (pl.20,27) – galaţi 
(sos.22,17).  . C.L.

Cum poţi beneficia de 
ajutor financiar pentru 
a te încălzi la iarnă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii cu datorii la întreţinere 
sau la bugetul local nu vor 
primi ajutor financiar pentru 
a-şi monta un sistem individual 
pentru producerea căldurii şi 
apei calde.

În cazul în care Consiliul Local 
va decide să îngroape definitiv sis-
temul centralizat de termoficare, 
aşa cum pare că se va şi întâmpla, 
gălăţenii vor primi din partea mu-
nicipalităţii un ajutor financiar 
în valoare de 2.700 de lei pentru 
a-şi achiziţiona un echipament 
de încălzire. Anunţul a fost fă-
cut la dezbaterea de ieri, de către 
primarul Ionuţ Pucheanu, care a 
prezentat criteriile pe care gălă-
ţenii trebuie să le îndeplinească 
pentru a primi cei 2.700 de lei. De 
precizat este că beneficiarii sunt 
familiile sau persoanele singure 
care au utilizat, în sezonul rece 
2016-2017, energie termică furni-
zată în sistem centralizat şi care 
se vor debranşa după data de 1 
aprilie (fără a mai achita vreo 
taxă în acest sens!). 

Banii nu ajung la oricine
Ajutorul financiar gândit de 

conducerea Primăriei se acordă 
doar persoanelor singure care au 
un venit net mediu lunar de până 
în 2.500 de lei, familiei formate 
din doi membri, care are un venit 

net mediu lunar pe membru de 
până în 2.000 de lei, celei formate 
din trei membri, care are un ve-
nit net mediu lunar pe membru 
de până în 1.700 de lei şi familiei 
cu patru sau mai mulţi membri, 
care are un venit net mediu lunar 
pe membru de până în 1.450 de 
lei. Totodată, potrivit primaru-
lui Ionuţ Pucheanu, de ajutorul 
financiar acordat de municipa-
litate nu vor beneficia gălăţenii 
cu datorii la întreţinere sau la 
bugetul local. 

actele                             
de care veţi avea nevoie

Conform documentelor pre-
zentate, ieri, de către reprezen-
tanţii Primăriei, dosarul celor 
care îndeplinesc condiţiile de 

mai sus trebuie să cuprindă ur-
mătoarele acte: copie după actul 
de identitate al proprietarului/
coproprietarului imobilului şi al 
celorlalţi membri ai familiei (cu 
acelaşi domiciliu), copie a actului 
de proprietate a imobilului, dar 
şi o adeverinţă eliberată de aso-
ciaţia de proprietari cu privire la 
suma datorată cu titlu de între-
ţinere şi utilităţi (apă, gunoi) la 
data depunerii cererii, cu menţi-
unea pe propria răspundere, dacă 
există sau nu restanţe, precum şi 
situaţia plăţilor către furnizorul 
de energie termică. În dosar se 
vor regăsi, de asemenea, o adeve-
rinţă de la Calorgal care să ateste 
că solicitantul era branşat la sis-
temul centralizat de termoficare 
la data de 1 aprilie şi o adeverinţă 
de la Distrigaz Sud Reţele (Engie) 
care să confirme că solicitantul 
nu este racordat la gaze pentru 
asigurarea încălzirii. Totodată, 
dosarul va trebui să cuprindă 
şi certificatul de atestare fiscal 
pentru persoanele fizice privind 
impozitele, taxele locale şi alte 
venituri ale bugetului local, eli-
berat în luna curentă depunerii 
solicitării, adeverinţe privind ve-
niturile realizate de către titula-
rul solicitării şi membrii familiei 
cu acelaşi domiciliu, dar şi anga-
jamentul prin care beneficiarul 
se obligă să prezinte, în termen 
de 30 de zile de la data acordării 
ajutorului financiar, documente 
(facturi, chitanţe) prin care se do-
vedeşte faptul că suma încasată a 

fost cheltuită în scopul în care a 
fost acordată. Dosarul trebuie să 
mai conţină o factură proformă 
de achiziţionare a sistemului de 
încălzire şi apă caldă şi un extras 
de cont pentru plata ajutorului 
financiar. 

Verificări pe loc
Dosarele celor care vor solicita 

ajutor financiar din partea muni-
cipalităţii vor fi verificate pe loc 
de către o comisie, a precizat Io-
nuţ Pucheanu, astfel încât să nu 
se irosească timp, iar cetăţenii 
să poată afla imediat dacă dosa-
rul este incomplet şi să îl poată 
completa cât mai repede. Întru-
cât unii dintre participanţii la 
dezbatere au reclamat că banii 
nu acoperă costul unei centrale 
pe gaz, spre exemplu, edilul şef a 
precizat că înainte ca municipali-
tatea să propună această sumă au 
fost făcute studii de piaţă. „Ştiţi 
de ce am ajuns aici? Pentru că toţi 
cei dinaintea mea s-au gândit la 
cine votează şi cum votează. Las 
oamenii să mă judece în 2020”, a 
replicat Ionuţ Pucheanu, atunci 
când unul dintre participanţii la 
dezbatere a avertizat că decizia ar 
putea să îl coste electoral. 

O hotărâre clară cu privire la 
sistemul centralizat de termofi-
care va fi adoptată, la finele lunii, 
în Consiliul Local. Dacă decizia va 
fi cea privind închiderea sistemu-
lui, vor fi supuse la vot criteriile 
enumerate mai sus şi cuantumul 
ajutorului financiar. .

Primăria a făcut Publice criteriile  .  DeZBaTere

O hOtărâre 
clară cu Privire 
la sistemul 
centralizat de 
termOficare va 
fi adOPtată, la 
finele lunii, în 
cOnsiliul lOcal

  u foto Corina Dobre
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„Vreau să fiu 
kinetoterapeut pentru 
a-mi ajuta sora
IasmIna stoIanoVIcI 
iasmina@viata-libera.ro

O nouă săptămână, un alt 
copil deosebit. Am întâlnit un 
nou beneficiar al Fundaţiei 
Comunitare şi al burselor ce au 
ca scop prevenirea abandonului 
şcolar. De data aceasta, am 
discutat cu o tânără frumoasă, 
visătoare şi foarte sigură pe ea.

Rebeca Borcea are 16 ani şi este 
elevă în clasa a IX-a la Colegiul 
Tehnic „Radu Negru”, la profilul 
electronică şi automatizări. A ajuns 
aici prin intermediul domnului di-
rector, care a încurajat-o necondiţi-
onat şi, nu în ultimul rând, datorită 
mediei sale generale de 9,70, din 
şcoala gimnazială.  Rebeca provine 
din satul Nămoloasa şi are o familie 
numeroasă: sunt trei fraţi şi nouă 
surori (dintre care şase sunt căsă-
torite). „Ne-a fost destul de greu să 
trăim doar din ajutoarele sociale pe 
care le primeau părinţii. Dacă nu 
aflam de bursa asta, nu ştiu cum 
m-aş fi descurcat. Nu aş putea să 
trăiesc fără să merg la şcoală“, ne 
mărturiseşte tânăra.  Tocmai pen-
tru că este obişnuită cu o viaţă mai 
puţin uşoară, Rebeca nu s-a dat în 
lături de la învăţat, fiind conştientă 
că doar aşa ar putea reuşi. „Îmi va 
fi destul de greu. Dacă nu mi-aş da 
interesul măcar cu învăţătura, sigur 
nu aş reuşi. În şcoala generală uram 
chimia, iar acum, de când am ve-
nit la liceu, e una dintre  materiile 
mele preferate. Am ajuns la etapa 
naţională, la Olimpiada de chimie. 
Sunt foarte fericită. În curând voi 
participa şi la multe concursuri de 
matematică. Contează tare mult că 

devotament 
Fundaţia Comunitară

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

APCA 
Un puzzle uriaş pentru copiii speciali

IasmIna stoIanoVIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Anul acesta, „Asociaţia de 
Sprijin pentru Părinţi şi Copii 
cu Autism” propune un pro-
iect pentru familiile copiilor 
cu autism din comunitatea 
gălăţeană şi nu numai.

 Campania „Record pentru 
autism” a primit startul şi se 
va încheia cu un eveniment 

public în aer liber, de mare 
amploare, la finalul lunii 
aprilie, luna conştientizării 
autismului. Sunteţi aşteptaţi, 
în număr cât mai mare, ală-
turi de familiile şi părinţii 
copiilor afectaţi de autism, să 
potriviţi piesa voastră într-un 
puzzle uriaş al curajului şi al 
solidarităţii.

 Puteţi achiziţiona, de la se-
diul Asociaţiei de Sprijin pen-

tru Părinţi şi Copii cu Autism 
sau de la partenerii care accep-
tă să le vândă în scop caritabil, 
piese uriaşe de puzzle, special 
concepute pentru acest eveni-
ment, pe care le veţi putea per-
sonaliza cu mesajul şi numele 
dumneavoastră, toate în spri-
jinul acestei cauze speciale. 
Puteţi achiziţiona câte piese 
de puzzle doriţi, în schimbul 
unei donaţii de 20 de lei pen-

tru fiecare, sumă în schimbul 
căreia veţi primi un bilet pe 
care îl puteţi păstra ca aminti-
re a acestui act de bunătate.

 Pentru mai multe informa-
ţii legate de eveniment sau bi-
lete, puteţi contacta asociaţia 
pe adresa de email autism.ga-
lati@gmail.com şi la numerele 
de telefon 0741635092 (Cristina 
Ghizdăvescu) sau 0752675454 
(Nicoleta Lupoae). .

avem profesori devotaţi”, ne mărtu-
riseşte Rebeca. Îmi povesteşte zâm-
bind despre sora ei, în vârstă de 18 
ani, care locuieşte împreună cu ea, 
la căminul liceului.

 „Sora mea a reuşit să meargă la 
liceu abia acum. A avut probleme 
mari de sănătate. Suntem practic 
două fiinţe legate una de cealaltă. 
Ea mă ambiţionează mereu. Şi tot 
din cauza ei vreau să ajung un ki-
netoterapeut de succes”, mai spune 
tânăra.

 Nu poate merge foarte des aca-
să, pentru că situaţia financiară 
nu îi permite. Dar atunci când ne 

vorbeşte de fraţii şi de părinţii ei, îi 
strălucesc ochii de drag.

 „Ei sunt ai mei şi îi iubesc din 
tot sufletul. Vreau să reuşesc în viaţă 
şi să îi fac mândri de mine. Poate 
sunt prea optimistă, dar cred că te 
poţi dezvolta şi în România”, a mai 
adăugat adolescenta.

 În puţinul timp liber pe care îl 
are, Rebecăi îi place foarte mult să 
meargă la teatru.

 „Dacă nu ai încredere în forţele 
tale şi în tine ca om, atunci cum ai 
putea reuşi? Cine să creadă în tine, 
mai mult decât crezi tu?”, spune 
ea. .

Alergăm 
pentru 
maria! 

DumInIcă. Cristi Onofrei 
organizează un nou cros umanitar. 
De data aceasta, este vorba de o 
fetiţă în vârstă de 11 ani, Maria Sto-
ienescu, care a fost recent diagnos-
ticată cu o formă gravă de scolioză.   
Evenimentul va avea loc duminică, 

19 martie, începând cu ora 10,00, 
și va consta în parcurgerea a cel 
mult zece ture de Grădina Publică. 
Donaţiile se vor putea face într-o 
urnă special amenajată, în funcţie 
de posibilităţile fiecărui participant.  
. I. Stoianovici

PrEMiilE 
SăPtăMânii 
noroc.  la extragerea 
la sorţi cu public, de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au participat 378 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Severin Vasile (plicul 
nr. 126), Bărbieru Mira (plicul nr. 
120) şi Popa Maria (plicul nr. 168). 
Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 
concurs să completeze toate datele 
din cele şase taloane cât mai citeţ 
posibil. . A. Stavarache 

FlOrin, ElEVUl 
nOrOCOS 
câştIg. la concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat, ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 231 
de plicuri participante, cel trimis 
de Brad Florin a fost cu noroc. 
Plicul trimis de Florin, elev în clasa 
a X-a la liceul CFr din Galaţi, a 
purtat numărul 191. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie, luni între 
orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 
după buletin şi carnetul de note. . 
A. Stavarache

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

Rebeca Borcea u

’ 
Ne-a fost 
destul de greu 
să trăim doar 
din ajutoarele 
sociale pe care 
le primeau 
părinţii. Dacă 
nu aflam de 
bursa asta, nu 
ştiu cum m-aş fi 
descurcat. Nu aş 
putea să trăiesc 
fără să merg la 
şcoală 
Rebeca boRcea  
elevă

SCriSOri 
PEntrU ADElinA 
umAnItAr. Pe 31 
martie, Asociaţiile „Şi noi suntem 
copiii voştri” şi „Fii zâmbet bun” 
organizează un eveniment aparte 
pentru sufletul tuturor. Cu toţii 
avem măcar o scrisoare pe care 
ne-am fi dorit să o trimitem 
cuiva. Astfel, acum avem ocazia 
de a scrie o scrisoare pe care 
nu am scris-o niciodată sau am 
amânat-o. Adresaţi-vă direct 
persoanei, iar apoi expediaţi-o 
pe adresa Oficiului Poştal 
numărul 5, căsuţa poştală 
numărul 502. Scrisorile sunt 
acceptate doar în plic timbrat 
expediat prin poştă. Fondurile 
obţinute în urma acestei 
campanii vor fi investite în viitorul 
Adelinei, diagnosticată, la doar 
şase ani, cu autism. Valoarea unei 
donaţii minime este de un leu (costul 
unui timbru).  . I. Stoianovici Ar
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studiu 
Cum trebuie să reacţioneze părinţii la plânsul bebeluşului

IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Cercetătorii au studiat importan-
ţa reacţiei părinţilor la plânsul bebe-
luşilor. Conform rezultatelor, emoţia, 
atingerile şi îmbrăţişările contribuie 
semnificativ la crearea abilităţilor 
necesare dezvoltării copiilor. Deseori, 
părinţii sunt certaţi de rude şi prieteni 
atunci când au tendinţa să-şi ia în braţe 
bebeluşul ori de câte ori acesta plânge, 

pe motiv că îl vor răsfăţa prea tare. Ei 
bine, cercetătorii sunt de părere că acest 
gest îl va ajuta pe copil să crească mai 
sănătos, mai puţin deprimat, empatic 
şi productiv, scrie news.com.  Garcia 
Narvaez, profesor în cadrul departa-
mentului de Psihologie al Universităţii 
Notre Dame din Indiana, SUA, este de 
părere că prin tandreţe şi emoţie adul-
ţii contribuie la dezvoltarea benefică 
a celor mici.  „Ceea ce fac părinţii în 
primele luni de viaţă ale copilului afec-

tează modul în care creierul se dezvol-
tă şi funcţionează tot restul vieţii lor, 
aşa că emoţia, atingerile şi îmbrăţişă-
rile sunt extrem de benefice copiilor. 
Se poate observa că, la maturitate, 
micuţii care nu au primit suficientă 
dragoste tind să fie mai stresaţi şi să-şi 
controleze cu greu emoţiile negative“, 
explică specialistul.  Prestigiosul jur-
nal medical „Applied Developmental 
Science“ a publicat un studiu efectuat 
pe mai bine de 600 de adulţi, conform 

căruia copiii care au beneficiat de îm-
brăţişarea părinţilor au devenit adulţi 
mai echilibraţi, nu au avut probleme 
de anxietate sau sănătate mintală. O 
copilărie pozitivă, plină de afecţiune 
şi atenţie din partea părinţilor, asigu-
ră viitorilor adulţi abilităţile necesare 
de adaptare. Cercetătorii sugerează că 
dragostea şi afecţiunea arătate unui 
copil care plânge sunt critice în pro-
cesul de dezvoltare, gestul fiind baza 
unei relaţii puternice. .

acte necesare 
pentru obţinerea 
indemnizaţiei
IasmIna stoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Mămicile pot obţine mai uşor 
indemnizaţie, dar şi concediu 
prenatal, metodologia de 
solicitare fiind cu mult 
simplificată.

 Aceştia sunt paşii care trebu-
ie urmaţi: prezentarea în copie a 
documentelor justificative, fără 
a mai fi necesară legalizarea, ci 
doar confruntarea cu originalul, 
la depunerea acestora; în cazul 
copiilor născuţi în străinătate, 
certificatul sau extrasul de naş-
tere (act pe care îl primesc până 
la eliberarea certificatului, în 
cazul în care copilul de etnie ro-
mână e născut în străinătate) se 
solicită în traducere autorizată, 
nu şi prin legalizare; în situaţiile 
de acest tip, primăriile vor trans-
mite agenţiilor pentru plăţi şi 
inspecţie socială documentele 
de solicitare a drepturilor în for-
mat electronic (scanate), pentru 
a se putea prelucra operativ la 
nivelul agenţiilor pentru plăţi; 
se introduce posibilitatea de cer-
tificare a cererii de către primar 
sau persoana desemnată de aces-
ta, prin semnătură electronică, 
asigurând mai multă rapiditate 
în analiza administrativă; se 
simplifică solicitarea unui nou 
drept în cazurile de suprapune-
re a drepturilor pentru copiii 
născuţi în perioada de conce-
diu, prin depunerea cererii şi 
prezentarea numai a documen-
telor suplimentare care atestă 

maternitate 
Sfaturi utile

noua situaţie, mai exact certifi-
catul de naştere al următorului 
copil, precum şi, dacă este cazul, 

actele care atestă realizarea de 
venituri în cazul în care părin-
tele a avut venituri supuse impo-
zitului. De asemenea, mamele 
au obligaţia de a specifica în cu-
prinsul formularului de cerere 
că, pe lângă dreptul la alocaţia 
de stat pentru copii, se solicită 
dreptul la indemnizaţie pentru 
creşterea copilului. În plus, mă-
micile au la dispoziţie formula-
rele necesare acordării dreptu-
rilor pe site-urile ministerului, 
Agenţiei Naţionale pentru Plăţi 
şi Inspecţie Socială, Agenţiei Ju-
deţene pentru Prestaţii Sociale, 
dar şi la primării. Sunt incluse 
prevederi care dau posibilitatea, 
pe viitor, de a se solicita docu-
mente doveditoare online, pe 
baza semnăturii electronice ex-
tinse. .

Activităţile 
muzicale 
au beneficii 
asupra copiilor

CânteCe. Activi-
tăţile muzicale au o serie de 
beneficii importante asupra 
dezvoltării copiilor. Este vorba 
în special de acele cântece 
pentru copii care includ şi 
elemente interactive, precum 

jocul cu degetele, cu mâinile, 
mişcările corpului, dar şi rimele 
şi crearea unor versuri noi care 
oferă copiilor atât posibilitatea 
de a se amuza, cât şi de a 
învăţa cuvinte noi şi a-şi dez-
volta vorbirea.  . I. S. 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

MaMele             
au obligaţia     
de a specifica 
în cerere că, pe 
lângă alocaţia 
de stat pentru 
copii, solicită 
indemnizaţia 
pentru 
creşterea 
copilului

 

. Pentru a avea un copil e nevoie 
de ambii parteneri. Niciunul dintre 
ei nu ar putea realiza aşa ceva de 
unul singur. De asemenea, pentru 
îngrijirea şi educarea copiilor, vor 
fi necesare eforturile amândurora. 
Când un singur părinte creşte un 
copil, acel părinte munceşte dublu 
pentru a compensa pierderea celuilalt 
părinte. Nu de puţine ori, cei doi viitori 
părinţi pot fi nepregătiţi din punct 
de vedere emoţional pentru lărgirea 
familiei cu un al treilea membru. Când 
o femeie se pregăteşte să devină 
mamă, anxietatea ei creşte la un 
nivel nebănuit până atunci. Oare va 
fi capabilă să...? Oare va putea să...? 
Întrebări, nesiguranţă, dorinţa de a 
nu face aşa cum a făcut mama ei, 
dorinţa de a se informa cât mai mult, 
de a şti dinainte, de a preveni etc. Însă, 
a fi părintele ideal e o iluzie. Fiecare 
dintre noi încearcă să fie cât de bun 
poate, folosind resursele pe care le 
are la dispoziţie. Sunt mulţi părinţi care 
ajung la cabinet şi vor să fie învăţaţi, 
să primească sfaturi, scheme de 
acţiune în legătură cu familia lor. Dar 
nu există scheme general valabile. Iar 
ceea ce se potriveşte unei familii s-ar 
putea ca la alta să nu funcţioneze. Atât 
timp cât există iubire necondiţionată 
pentru copil, atât timp cât există 
comunicare, atât între părinte şi 
copil, dar şi între cei doi părinţi, atât 
timp cât lăsăm deoparte orgoliile şi 
recunoaştem chiar şi faţă de propriul 
copil că am greşit, putem construi un 
mediu sănătos pentru dezvoltarea 
pruncului, dar şi a noastră ca oameni. 
Provocările sunt multe şi diverse şi 
se modifică de la o etapă la alta. O 
femeie la prima sarcină poate fi de-a 
dreptul speriată/sau nu de noul rol 
pe care îl va avea – a deveni mamă. 
Folosesc cuvântul „a deveni” şi nu 
„a fi”, pentru că o mamă e într-un 
proces de transformare toată viaţa 
ei. A deveni tătic este un lucru la fel 
de emoţionant şi uneori puţin mai 
complicat. Mama are un avans de 
nouă luni în faţa lui tati, corpul ei se 
transformă încet – încet împreună cu 
mintea, însă pentru tată transformarea 
efectivă începe când îşi ţine în braţe 
copilul pentru prima dată.  . 

Şcoala 
adulţilor

N.R.   u Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de email redactie@viata-libera.ro.

PENtru A 
AvEA uN COPIl             
E NEvOIE           
DE AMbII PărINţI

nIcoleta PoPleşanu 
psiholog
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Analiza firului de păr 
arată nivelul de stres 
Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Riscul de a deveni obez este 
direct proporţional cu stresul 
pe termen lung, potrivit unei 
cercetări britanice. Oamenii 
de ştiinţă au analizat fire de 
păr şi au observat că hormonul 
stresului, cortizolul, are un nivel 
mai ridicat la persoanele cu o 
circumferinţă a taliei mai mare. 
Studiul a fost realizat de o echipă 
de cercetători de la la University 
college London (UcL) şi publicat 
în revista „Obesity“.

Cercetarea arată că expunerea 
timp de mai multe luni la niveluri 
ridicate de cortizol, un hormon 

care reglează răspunsul corpului 
la stres, este asociată cu creşte-
rea predominantă şi persistentă 
a greutăţii peste limitele conside-
rate normale, potrivit Agerpres. 
Stresul cronic este considerat de 
cercetători ca fiind un factor de 
risc în obezitate, persoanele afla-
te în perioade de stres tinzând să 
mănânce mai mult. Se ştie despre 
cortizol că are un rol important 
în metabolism şi în determinarea 
zonei corpului unde se depune 
grăsimea. 

Studiile de până acum, care 
au analizat legătura dintre cor-
tizol şi obezitate, s-au bazat mai 
ales pe măsurarea nivelurilor 
acestui hormon din sânge, salivă 
sau urină. Acestea pot varia, în 

funcţie de momentul zilei şi de 
alţi factori situaţionali. Oamenii 
de ştiinţă au cercetat mostre de 
păr de doi centimetri lungime, 
reprezentând o creştere de apro-
ximativ două luni, cu niveluri 
corespondente de cortizol. De 
asemenea, au fost luate în calcul 
greutatea, indicele de masă cor-
porală (IMC) şi circumferinţa ta-
liei subiecţilor, fiind studiat mo-
dul în care nivelul de cortizol se 
raporta la persistenţa obezităţii, 
de-a lungul timpului. 

Stresul cronic,         
marea problemă

Cercetătorii au descoperit 
că oamenii care aveau nive-
luri mai ridicate de cortizol 

în mostrele de păr aveau ten-
dinţa să aibă greutatea şi mă-
sura circumferinţei taliei mai 
mari (peste 102 centimetri la 
bărbaţi şi 88 centimetri la fe-
mei), dar şi un IMC mai ridi-
cat (peste 30). „Aceste rezultate 
prezintă o dovadă consistentă 
că stresul cronic este asociat 
cu niveluri mai ridicate ale 
obezităţii“, susţine dr. Sarah 
Jackson din cadrul UCL, care 
a condus studiul.

 Cercetarea punctează însă 
şi unele limitări, inclusiv prin 
faptul că mostrele au fost pre-
levate de la subiecţi în vârstă, 
în cazul cărora nivelurile de 
cortizol pot fi diferite compa-
rativ cu adulţii mai tineri. .

Legătura dintre cortizoL şi obezitate  .  CerCetare

Stresul cronic este considerat de cercetători ca fiind un factor de risc în obezitate u

Remus BAsAlic 
remus@viata-libera.ro

Un studiu recent arată că do-
zele concentrate de vitamina B 
complex ar putea anula aproape 
în totalitate efectele negative ca-

uzate de microparticule din aerul 
poluat. Cercetarea a fost făcută de 
oameni de ştiinţă americani, care 
susţin că beneficiile complexului 
de vitamine B într-o astfel de situ-
aţie sunt reale, potrivit bbc.com. 
Potrivit Organizaţiei Mondiale a 

Sănătăţii, peste 90 la sută din po-
pulaţia lumii trăieşte în zone în 
care poluarea atmosferică depă-
şeşte limitele de siguranţă.

Una dintre modalităţile de asi-
gurare a necesarului de vitamine 
din complexul B este reprezenta-

tă de suplimentele alimentare. 
Totuşi, aceste vitamine pot fi lu-
ate şi dintr-o alimentaţie cât mai 
variată, constând, printre altele, 
în carne, ouă, cereale integra-
le, fructe, legume şi drojdie de 
bere. .

complexul de vitamine B, benefic 
împotriva efectelor nocive ale poluării

LeaC. Rinita alergică se 
manifestă prin mucoasă nazală 
inflamată, ceea ce face ca cei ce 
se confruntă cu ea să sufere de 
congestie, strănut şi nas înfundat 
constant. În plus, sunt afectaţi 
şi ochii, situaţie cunoscută sub 

numele de rinoconjunctivită. 
Urzica are capacitatea de-a 
calma senzaţia de mâncărime 
provocată de rinita alergică. De 
aceea, ceaiul de urzică reprezintă 
remediul cel mai potrivit pentru 
alergii sezoniere.   . r.B. 

Cum este 
RecomanDat 
să mănânci 
UstURoiUl 
Sfat. Chiar dacă ai grijă să 
mănânci regulat fructe şi legume, 
este foarte important şi modul în 
care le prepari, pentru a profita de 
tot ceea ce au să-ţi ofere acestea. 
spre exemplu, dieteticienii spun că, 
înainte de a-l mânca crud sau de 
a-l adăuga în mâncare, este bine 
să tai usturoiul în feliuţe şi să-l laşi 
aşa timp de 10 minute. alicina, o 
enzimă care are un rol crescut în 
lupta împotriva cancerului şi a altor 
boli, precum răceala, se activează 
la maximum, datorită aerului. e un 
sfat din bătrâni care spune că este 
bine să-l mănânci pe stomacul 
gol, dar nu toată lumea poate 
proceda aşa. cercetătorii au ajuns 
la concluzia că astfel va duce la 
întărirea sistemului imunitar, fiind 
un antibiotic natural extrem de 
eficient în numeroase afecţiuni: 
diaree, hemoroizi, constipaţie, 
tuberculoză, stimulează digestia, 
tulburări nervoase, elimină stresul, 
hipertensiune, detoxifiant al 
ficatului. nu se recomandă să 
fie mâncat pe stomacul gol celor 
alergici la usturoi sau celor care 
au des dureri de cap. specialiştii 
spun că nici cei care au febră nu ar 
fi bine să-l mănânce dimineaţa, pe 
nemâncate.  . r.B.

infuzia de 
urzică, remediu 
pentru rinita 
alergică  Ar
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Pamflet în versuri 
Actualităţi în autobuzul 9 (nouă)
În autobuzul 9, un târtan c-o rapandulă
leorbăiesc la telefoane, se linchesc pe suprafaţă,
atmosfera se-mpuţeşte... el se scarpină la freză,
ea îl urmăreşte tandră: ce faci, iuby? ai mătreaţă?
 
El, parşiv genetic, zice: să te asta, să te aia...!...
ea îi face jucărele pe la nas, pe la ureche...!...
amândoi rostesc vulgare şi se-ntrec în hârjoneală,
controlaţi de nepăsare şi mobilizaţi de streche!
 
Îndrăznesc apostrofare către liceenii stoici:
voi n-aveţi nici o ruşine, nici o lege, nici o clasă!?...
El, mascul libido/metric, se înfurie la mine:
hodorogule, hai, şterge-o...şi stai (dracului) acasă!

Submarin CoSoreSCu l

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imagini l

 
Marşarier. Indiferent 
de zodiile care li se potrivesc, toţi 
politicienii şi şefii Galaţiului au cu 
siguranţă ascendent în Rac. Este 
singura explicaţie pentru modul 
în care arată oraşul. „Galaţiul 
nu a mers niciodată înainte. 
Sau, dacă a făcut un pas în faţă, 
mereu au urmat cel puţin doi 
înapoi. Este motivul pentru care 
toţi aleşii locului au ceva legături 
cu racul”, a spus expertul în 
astrologie Liviu Ciulin.  
Dintre toţi, însă, cel mai rac este 
Nicuşor Ciumacenco.  
Şi asta nu pentru că ar fi dat 
Galaţiul cu spatele mai mult 
decât au făcut-o alţii, ci pur şi 
simplu pentru că el însuşi  
merge cu spatele. „Nu am văzut 
politician mai ghinionist ca 
Nicuşor Ciumacenco. Cred că 
şi dacă ar candida singur pe o 
funcţie ar pierde-o.De fapt, cred 
că e exagerat să vorbim aici de 
ghinion, pentru că ştiţi ce se 
spune, norocul şi-l mai face şi 
omul cu mâna lui”, a completat 
expertul Liviu Ciulin. Potrivit 
predicţiilor astrale, Nicuşor 
Ciumacenco nu are şanse să 
câştige nici alegerile pentru şefia 
scării de bloc la care locuieşte.                 
. Zodia Dracului

îndărăt 
raci                    
ar trebui             
să fie toţi!

Adevăratele zodii ale 
politicienilor Galaţiului

nu ştim şi nici nu ne interesează 
în ce zodii sunt cu adevărat 
politicienii galaţiului. însă felul 
în care se comportă îi califică 
pentru a face parte dintr-o 
anumită zodie. Vă spunem 
astăzi la rubrica Pamflet în ce 
zodii ar trebui să fie născuţi (unii 
chiar e posibil să fie) mai-marii 
galaţiului.

evident, Florin Pâslaru   
ar trebui să fie Peşti

Cea mai evidentă compatibili-
tate între zodie şi personaj este la 
Florin Pâslaru, care ar trebui să 
fie peşte. Şi nu orice fel de peşte. 
Un răpitor (strapazan, mârliţă) 
de apă dulce care, la o adică, s-ar 
adapta şi la apă sărată, şi la apă 
poluată. Ca să nu mai vorbim că, 
dacă ar fi nevoie, ar supravieţui şi 
pe uscat. Niciodată nu înoată îm-
potriva curentului, ci doar se lasă 
dus în aval. Când apar adevăraţii 

răpitori nu se bagă. În schimb, 
dacă vine unul mare şi face pră-
păd între peştii mici, aşteaptă să 
plece, apoi înfulecă şi el ce a mai 
rămas.

eugen Durbacă  
e compatibil  
cu Berbecul

Cel mai berbec dintre toţi este, 
evident, Eugen Durbacă. Împun-
ge şi când e cazul, dar mai ales 
când nu are niciun motiv să o 
facă. Aşa, doar de-al dracu’. Atâ-
ta încăpăţânare de a rămâne în 
prima linie a politicii e semnul 
clar că destinul berbecului de 
Durbacă a fost trasat încă de la 
naştere. Practic, el nu a avut nicio 
contribuţie la evoluţia sa politi-
că, a fost predestinat. Totuşi, e 
greu de spus cu exactitate care 
este adevărata zodie a lui Eugen 
Durbacă întrucât atunci când s-a 
născut el nu existau registre de 
evidenţă.

ionuţ Pucheanu,  
o Fecioară care  
se crede Leu

Neprihănitul primar al Gala-
ţiului, Ionuţ Pucheanu, nu are 
cum să nu fie născut în zodia Fe-
cioarei. E o persoană nevinovată; 
inclusiv privirea blajină îi trădea-
ză apartenenţa la zodia celor fără 
de păcat. Ei bine, probabil sătul 
să fie luat peste picior, în ultima 
vreme Pucheanu vrea să arate că, 
de fapt, este un leu proaspăt scă-
pat din cuşcă. „A zis că Galaţiul e 
ocolit de marile proiecte de la Bu-
cureşti, a lătrat la şefii săi din PSD 
să îi dea bani să scoată Galaţiul 
din mocirlă. Vrăjeală ieftină. Ce 
spune el este foarte adevărat, dar 
la fel de adevărat este că tot pese-
dişti sunt şi la Bucureşti. Ca să nu 
mai spunem că sunt şi unii care 
se ocupă de finanţe care sunt din 
Galaţi. Şi nu e posibil ca Pucheanu 
să se rezvrătească împotriva celor 
care i-au dat funcţia. Pentru sim-
plul motiv că îl zboară Dragnea 
de nu se vede”, a comentat Viorel 
Zurliul, analist politic.

există un singur Taur: 
Dan Nica

Evident, taurul comunal al 
Galaţiului este eternul tătuc 
Dan Nica. E cel care îi călăreş-
te pe toţi ceilalţi şi nu o face de 
ieri, de azi, ci dintotdeauna. „E 
cel mai potent dintre toţi. El se 
află în spatele tuturor, nimic nu 
se face în Galaţi fără ştirea sau 
chiar aprobarea lui. E Taurul 
perfect şi, dacă nu se întâmplă 
vreo minune de natură judecă-
torească, va fi şi în următorii 
30-40 de ani”, a mai spus ana-
listul Viorel Zurliul. . Zodia 
Cancerului

astrologie  
Predestinaţi să ne conducă 

mulţi 
vărsători 
în propriile 
buzunare

resurse. Una dintre 
zodiile cele mai populate cu politicieni 
gălăţeni este Vărsătorul. Bineînţeles, 
nu sunt vărsători de bunăstare asupra 
alegătorilor, ci de resurse locale în 
propriile buzunare. „Varsă cât e man-
datul de lung, iar direcţia e una sin-

gură. Dinspre resursele publice către 
propriile ogrăzi. Aşa au făcut mereu, 
doar că metodele au evoluat. În anii 
‘90 o făceau cu basculanta, pe faţă. 
Acum au tot felul de firme paravan”, 
a explicat comentatorul politic Relu 
Căpşună. . Varsă de Bruxelles

important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Nu 
aveţi nevoie de mine 

ca să aflaţi ce se va întâm-
pla. Uitaţi-vă la trecutul politi-

cienilor ca să aflaţi care vă 
va fi viitorul.

Dane, 
râdem noi, râdem, 

dar dacă am fi în locul lor, ar 
fi de plâns

Auzi, 
Eugene, tu când te 

uiţi la Galaţiul ăsta nu te 
bufneşte râsul?

E chiar atât de greu de ghicit ce ne aşteaptă?  u legendele galaţiului, nica şi Durbacă, analizând situaţia oraşului  uAr
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Promisiunile electorale 
ale PSD ar costa bugetul 
5,5 la sută din PIB
CorIna DoBre 
corina@viata-libera.ro

Fondul Monetar Internaţional 
(FMI) estimează că impactul 
asupra bugetului al tuturor 
măsurilor promise de PSD 
înainte de alegeri ar fi echivalent 
cu 5,5 la sută din produsul 
intern brut (PIB) al României, a 
declarat, vineri, şeful delegaţiei 
FMI în România, Reza Baqir, în 
cadrul conferinţei de presă de la 
finalul misiunii.

“Vrem să vă arătăm nişte cal-
cule, care sunt ilustrative, dar 
care arată impactul asupra defici-
tului bugetar, dacă vor fi adoptate 
toate măsurile anunţate înainte 
de alegeri. Dacă toate măsurile 

din programul de guvernare vor 
fi adoptate, pe langă legea sala-
rizării unitare, şi aici mă refer 
la măsurile care se referă la re-
ducerea contribuţiilor sociale, 
reducerea cotei TVA, dividende-
le de la întreprinderile de stat şi 
TVA zero la imobiliare, impactul 
în perioada 2017-2020 ar fi un 
cost suplimentar de 5,5 la sută 
din PIB”, a spus Reza Baqir, citat 
de Agenţia de ştiri News.ro. În 27 
ianuarie, Guvernul a aprobat un 
memorandum prin care compa-
niile controlate de stat şi regiile 
autonome sunt obligate să aloce 
pentru dividende cel puţin 90 la 
sută din profitul net realizat anul 
trecut.

 Banii ar trebui, însă, să ajun-
gă la Fondul Suveran de Investiţii 

pe care Guvernul intenţionează 
să îl înfiinţeze în următoarele 
luni. Măsura are ca efect, pe de 
o parte, reducerea încasărilor la 
bugetul de stat, prin transferul 
dividendelor, care până acum 
alimentau bugetul, către noul 

fond, şi pe de altă parte scoaterea 
unor cheltuieli din buget.  Totuşi, 
reprezentantul FMI a precizat că 
eventualele efecte pozitive ale 
măsurilor asupra economiei nu 
au fost luate în calcul, deoarece 
estimarea exactă a efectelor este 
imposibilă.  "Aş vrea să preci-
zez că aceste estimări nu iau în 
calcul efectele de runda a doua, 
prin care înţeleg că, într-o oare-
care măsură, relaxarea fiscală şi 
stimularea activităţii economice 
vor creşte dimensiunea economi-
ei, deci vor creşte şi veniturile la 
buget. Motivul pentru care nu am 
introdus efectele de runda a doua 
este că nu putem face o estimare 
corectă a acestora decât atunci 
când vom cunoaşte întregul pa-
chet“, a explicat Baqir. .

Fondul Monetar InternaţIonal  .  Reacţie

CorIna DoBre 
corina@viata-libera.ro

Peste un milion de români su-
feră de tulburări ale somnului, 
însă doar aproximativ 5.000 sunt 
diagnosticaţi, iar 550.000 suferă 
de sindromul de apnee în somn. 

Un studiu făcut în 22 de ţări a 
arătat că România ocupă locul 
10 în topul accidentelor rutiere 
produse pe fondul aţipirii la vo-
lan, specialiştii recomandând 
persoanelor care au senzaţia de 
somnolenţă în timp ce conduc, 
deşi au avut un somn odihnitor, 

să apeleze la un medic, infor-
mează News.ro. Medicul Oana 
Deleanu, preşedintele Secţiunii 
Somnologie a Societăţii Române 
de Pneumologie, atenţionează că 
şoferii somnolenţi reprezintă un 
risc atât pentru ei înşişi şi familii-
le lor, cât şi pentru ceilalţi partici-

panţi la trafic. Statisticile privind 
somnolenţa la volan explică gra-
vitatea deciziei de a conduce obo-
sit. În 100.000 de accidente care 
se înregistrează anual în lume, 
71.000 de persoane sunt rănite, 
iar 1.500 mor din cauza aţipitului 
la volan. .

România, locul 10 în topul accidentelor  
pe fondul aţipirii la volan

Rolls Royce 
vopsit cu 
pulbere de 
diamante

Lux. „Elegance” este numele 
celui mai scump rolls royce din lume 
a cărui vopsea conţine praful a 1.000 
de diamante şi care a fost prezentat la 
Salonul Auto de la Geneva. Reprezen-
tanţii Companiei Rolls Royce nu au 
spus cât a costat vopseaua, însă au 

declarat că este cea mai scumpă pe 
care au produs-o până acum, după 
ce au comisionat-o de la un vânzător 
particular. După aplicarea vopselei cu 
pulbere de diamante, maşina a mai 
fost acoperită cu un strat suplimentar 
de lac.  . C. D. 

Copii ASfixiAţi 
Din CAuzA      
unui joC 
Şocant. Cinci copii din iaşi 
(patru fete şi un băiat, în vârstă de 12 
şi 13 ani), elevi în clasa a şasea, s-au 
asfixiat la şcoală în timpul unui joc 
extrem de periculos, a anunţat Digi 
24. Este vorba despre jocul online 
morbid şi şocant, apărut pe o reţea de 
socializare, care se bucură de o mare 
popularitate în Rusia. Se numeşte „Blue 
Whale” (balena albastră) şi se joacă 
50 de zile, timp în care participanţii 
trebuie să îndeplinească 50 de sarcini 
sau „provocări”, uneori grave, cum ar 
fi să-şi facă tăieturi pe braţe sau mai 
anodine, să se trezească la o anumită 
oră din noapte sau să asculte o melodie 
tristă. În cea de-a 50-a zi, participantul 
la joc trebuie să-şi pună capăt zilelor.  
. C. D.

poliţiA,                 
În AlERtă 
campanie. inspecto ratul 
General al poliţiei Române se implică şi 
pune la punct o campanie de informare 
în rândul copiilor, tinerilor şi părinţilor, 
astfel încât jocurile periculoase să nu 
facă victime şi în ţara noastră, a anunţat 
Digi 24, care a precizat că aceasta 
reprezintă prima reacţie a autorităţilor 
române în cazul jocului „Balena 
albastră”. Doar în Rusia, în cazul 
sinuciderii a circa 130 de adolescenţi, 
anul trecut, se bănuieşte o legătură cu 
acest joc. Decese s-au înregistrat şi 
în alte ţări, majoritatea foste republici 
sovietice. inventatorul jocului, filip 
Budeikin, a fost arestat în noiembrie 
2016 şi inculpat pentru incitare la 
sinucidere.  . C. D.

ŞeFul delegaţIeI 
FMI a avertIzat 
că roMânIa nu 
MaI are spaţIu 
bugetar pentru 
alte reducerI de 
IMpozIte ŞI taxe
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Stabilitatea 
olandezilor 
ne 
foloseşte 

AfAceri. Şi gălăţenii ar 
avea motive să îşi dorească stabilita-
te în Olanda. Aşa cum „Viaţa liberă“ 
vă informa, de curând, olandezii de-
ţin, procentual, cea mai mare pon-
dere a investiţiilor străine, în judeţul 
nostru. Este vorba despre 20,87 la 

sută din totalul investiţiilor străine! 
Capital subscris (bani şi bunuri pe 
care acţionarii le pun la dispoziţia 
societăţii, în calitate de proprietari – 
n.r.) este de nu mai puţin de 8,71 de 
miliarde de euro, în 4.919 societăţi.  
. G. K. 

Cum câştigăm noi de pe urma 
înfrângerii lui Geer Wilders
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Olandezii - fondatori ai 
Comunităţii Europene a 
Cărbunelui şi Oţelului (CECO), 
strămoşul UE, n-au renunţat 
la idealul unei Europe unite. 
Norocul nostru!

Fiecare proeuropean trebuie 
să fi răsuflat uşurat în momentul 
în care a aflat că la alegerile din 
Olanda, Partidul Liberal pentru 
Libertate şi Democraţie, prezidat 
de premierul Mark Rutte, a învins 
Partidul pentru Libertate, condus 
de extremistul de dreapta Geer 
Wilders. A fost o victorie istorică, 
posibilă doar pentru că, pentru 
prima oară în ultimii 30 de ani, 
aproximativ 80 la sută dintre 
olandezi au ieşit la vot. Victoria 

lui Rutte a fost o declaraţie clară 
şi răspicată: olandezii – fonda-
tori ai strămoşului UE, adică ai 
CECO, alături de francezi, nemţi 
(din Germania de Vest), italieni, 
belgieni şi luxemburghezi – n-au 
renunţat încă la idealul unei Eu-
rope unite.  

Dezastrul a fost evitat 
momentan 

Toţi cetăţenii europeni, indife-
rent de statul de provenienţă, au 
de câştigat de pe urma faptului că 
Geer Wilders a suferit înfrânge-
rea electorală. Programul pe care 
acesta li-l prezentase alegătorilor, 
în campanie, era unul radical şi 
includea expulzarea musulma-
nilor şi retragerea Olandei din 
Uniunea Europeană. Ambele 
măsuri - dacă s-ar fi ajuns la apli-
carea lor - ar fi creat dezechilibre 

majore în Europa.   Mai întâi, de 
pe urma ieşirii Olandei din UE, 
de suferit ar avea toată lumea.  
Uniunea ar pierde mulţi bani, de 
vreme ce Olanda este, alături de 
Germania, Franţa, Italia, Marea 
Britanie şi Spania, un mare susţi-
nător al bugetului european. Nici 
olandezilor nu le-ar fi, însă, prea 
uşor -  aşa cum promit politicienii 
eurosceptici - de vreme ce nici oa-
menii de afaceri din Olanda n-ar 
mai avea acces pe piaţa comună a 
UE decât contra cost. Iar această 
cheltuială ar putea fi mai mare 
decât sunt dispuşi euroscepticii 
să accepte. 

Pe de altă parte, expulzarea 
musulmanilor din ţară – în Olan-
da, circa cinci la sută din popula-
ţie are această confesiune – ar fi 
fost o prigoană cumplită abătută 
asupra unei populaţii dintr-un 

stat membru al UE. Vorbim de-
spre expulzarea a aproape un mi-
lion de oameni, pe motive strict 
religioase, un lucru inacceptabil 
pentru lumea civilizată! Dacă 
simpla perspectivă pare incredi-
bilă, amintiţi-vă că, în campanie, 
Geer Wilders comparase Coranul 
cu „Mein Kampf”.

Ameninţarea n-a dispărut
Chiar dacă formaţiunea lui 

Mark Rutte a câştigat scrutinul, 
Partidul pentru Liberatate va 
avea un cuvânt greu de spus, în 
noul legislativ. Or, asta înseamnă 
că europenii sunt departe de a fi 
câştigat războiul cu extremismul 
naţionalist. Tot ceea ce ştim as-
tăzi cu siguranţă este că echilibru 
fragil în care se află UE – în con-
diţiile Brexitului iminent – nu se 
sfărâmă. Încă. .

Lecţia oLandeză  .  MOBiLiZAre

nemulţumiri 
Ce argumente au euroscepticii 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cei mai mulţi nemulţumiţi 
de apartenenţa la comunitatea 
europeană sunt cetăţeni ai unor 
state cu economii dezvoltate ca 
Marea Britanie, Franţa, Germa-
nia şi Olanda. Principalul neajuns 

pe care îl reclamă aceşti euros-
ceptici este că statele lor sunt 
obligate să contribuie la bugetul 
european cu sume mult mai mari 
decât membrele cu economii 
emergente (de tipul României) 
şi că, în schimb, primesc alocări 
mai mici de fonduri. Măsurile se 
iau pentru a încuraja statele mai 

puţin dezvoltate să îşi dezvolte 
economia, să lupte cu corupţia şi 
să îşi rezolve problemele care stau 
în calea evoluţiei politice, adminis-
trative şi sociale. Or, spun mulţi 
dintre euroscepticii din ţări cu 
economii dezvoltate, banii care 
se duc la bugetul UE ar rămâne în 
ţările lor, iar asta le-ar aduce bu-

năstare.  Mai mult, ieşirea din UE 
ar însemna că respectivele state 
dezvoltate n-ar mai fi obligate să 
primească refugiaţi şi nici să îşi 
ţină graniţele deschise pentru 
imigranţi europeni din ţările mai 
sărace care vin să muncească sau 
doar să încaseze asigurări sociale 
şi de sănătate. .

Turcia 
AmEninţă 
Că „inundă” 
EurOpA Cu 
rEfugiAţi  
StrAteGie. În vreme 
ce mulţi europeni din Vestul 
continentului caută soluţii 
radicale pentru a evita posibile 
viitoare cote de refugiaţi – 
ajungând chiar până la a lua în 
calcul ieşirea din uE – ministrul 
turc de externe, Suleyman 
Soylu, atrage atenţia asupra 
faptului că marile puteri 
economice ale Europei n-ar 
trebui să se mai amestece 
în treburile ţării sale. Soylu 
consideră că liderii germani şi 
olandezi îi sprijină pe susţinătorii 
lui fethullah gulen, care 
locuieşte în Statele unite şi pe 
care regimul de la Ankara a dat 
vina pentru tulburările de pe 
15 iulie 2016.“Te întreb dacă 
ai curaj, Europă? dacă vrei, 
noi putem să-ţi trimitem acei 
15.000 de migranţi pe care nu-i 
lăsăm să plece în fiecare lună 
şi să te dăm pe spate. Trebuie 
să-ţi aminteşti că nu poţi să 
construieşti un joc în această 
regiune împotriva Turciei”, a 
declarat Soylu.  . G.K.Ar
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Concurs 
naţional de 
dans sportiv

„SiderurgiStul“. Clubul 
Beija Flor organizează în acest weekend a 
11-a ediţie a Concursului Naţional de dans 
sportiv - “Cupa Beija Flor”, ce se va desfă-
şura la Sala „Siderurgistul“. Astăzi, de la ora 
9,00, începe concursul rezervat sportivilor 
legitimaţi, iar de la ora 19,30 va avea loc 

„Gala finaliştilor“. Duminică, de la ora 10,00, 
se va desfăşura concursul debutanţilor, ur-
mând ca în a doua parte a zilei de duminică 
să aibă loc o competiţie pentru grupuri şi 
balet. Preţul biletelor de intrare este de 20 
de lei pentru astăzi, respectiv, 15 lei pentru 
concursul de duminică.  . S.B.

baschet 
Încă o jucătoare a plecat de la Phoenix

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Situaţia de criză continuă 
la echipa feminină de baschet 
 Phoenix. După plecarea jucătoa-
relor Shanice Steenholdt şi Erica 
Covile, de ieri americanca Katie 
Rutan nu mai face parte din lo-
tul antrenat de Eugenio Rodri-
gues. Şi aceasta a fost una dintre 
jucătoarele americance greviste 
care în urmă cu o săptămână au 
refuzat să intre pe teren, în me-
ciul cu Sepsi, invocând întârzieri 
salariale. 

 Dacă, joi, Rutan încă nu luase 
o decizie finală şi se mai spera 
într-o continuare a acesteia la 
Galaţi, ieri, Florin Nini, preşen-
dintele clubului, a anunţat oficial 

că aceasta nu a făcut deplasare la 
Satu Mare şi că nu mai face par-
te din lotul care va încerca să se 
reorienteze pentru finalul se-

zonului. Astăzi, de la ora 18,00, 
 Phoenix va juca cu formaţia CSM 
Satu Mare, în penultima etapă 
din faza secundă (locurile 1-6) a 

Ligii Naţionale, dar indiferent de 
rezultatul obţinut Phoenix se va 
menţine pe locul 5.

 Gălăţencele abordează meciul 
de pe acest loc, cu 38 de puncte, la 
trei în faţa adversarei din această 
seară şi la două puncte după ocu-
panta locului 4, CSU Olimpia Bra-
şov, pe care o va întâlni în ultima 
etapă, miercuri, la Galaţi.

 În confruntările directe din-
tre Phoenix şi CSM Satu Mare din 
acest sezon, fiecare dintre cele 
două echipe s-a impus pe propriul 
teren: 83-54 în tur şi 89-72 în turul 
fazei secunde, la Galaţi, respectiv 
86-88, în retur, după un meci 
foarte echilibrat, decis în ultimele 
secunde, doar că acum lotul este 
fără aceste trei jucătoare care au 
influenţat acele rezultate. .

Se anunţă multe goluri 
la Galaţi, joacă oţelul
GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Cel de-al patrulea eşalon de 
fotbal programează partidele 
etapei a doua a returului, în care 
liderul autoritar al campionatului, 
Oţelul (14 meciuri, 14 victorii, 
golaveraj 97-7), va primi replica 
celor de la Siretul Piscu.

Ca de obicei când joacă echi-
pa gălăţeană, mai ales pe teren 
propriu, este de aşteptat să fie un 
meci cu multe goluri, formaţia 
antrenată de Stelian Bordieanu 
fiind renumită pentru forţa ofen-

sivă pe care o are. Meciul Oţelul 
- Siretul va avea loc duminică, de 
la ora 15,00, pe Stadionul Side-
rurgistul (arbitru de centru: Io-
nuţ Constantinescu, observator: 
Dumitru Istudor).

 Iată programul celorlalte par-
tide ale rundei: astăzi, ora 12,00, 
Juventus Toflea - Victoria Inde-
pendenţa (arbitru Marian Dinu, 
observator Teofil Cristea); dumi-
nică, ora 12,00: Viitorul Costache 
Negri - Avântul Drăgăneşti (Dani-
el Pricop, Marian Carp), Zimbrul 
Slobozia Conachi - Quantum Club 
Galaţi (Gabriel Mihai, Vicenţiu 
Turcitu), Muncitorul Ghidigeni - 

CSS Tecuci (Ionuţ Bozean, George 
Seferi) şi Avântul Vânători - Glo-
ria Iveşti, ora 15,00 (Ionuţ Cojo-
caru, Mihai Păiş). Meciul Unirea 
Braniştea - Bujorii Tg. Bujor nu 
se dispută, oaspeţii fiind sancţi-
onaţi cu neprogramarea pentru 
datorii financiare.

 În Liga a V-a, este programată 
în acest weekeend prima etapă a 
returului (ora 11,00, duminică): 
Zorile Griviţa - Voinţa Cudalbi 
(arbitru Ionuţ Marcu), Flacăra 
Pechea - Avântul Matca (Cătălin 
Gheonea), Mălina Smârdan - ASC 
Lascăr Schela (Marius Partase), 
Unirea Hanu Conachi - Inter 

Tudor Vladimirescu (Cristian 
Sandu), Foresta Şendreni - Voin-
ţa Cişmele, ora 14,00, se joacă la 
Braniştea (Florin Vişan). Întâlni-
rea Prutul Vlădeşti - Avântul Jo-
răşti a fost amânată.  

 Altfel, FRF a „distribuit” mai 
mulţi gălăţeni să oficieze la me-
ciurile din eşaloanele doi şi trei. 
În Liga a II-a Silviu Veronel Ioan 
va fi observator la meciul Dună-
rea Călăraşi - Luceafărul Oradea. 
În Liga a III-a, Ionuţ Constan-
tinescu, care este încă jucător 
activ la Metalosport, va arbitra 
întâlnirea Dinamo II - Înainte 
Modelul; Florin Iftode va fi arbi-
tru asistent la FC Aninoasa - CSO 
Filiaşi; Răzvan Bedreagă, asistent 
la SC Bacău - AFC Miercurea Ciuc; 
Liviu Ciubotariu, observator la 
Aerostar Bacău - Avântul Valea 
Mărului; Daniel Burloiu, obser-
vator la Viitorul Domneşti - CS 
Popeşti Leordeni; Marius Bocă-
neală, observator la Petrolistul 
Boldeşti - Axiopolis Cernavodă; 
Simona Renţa, observator la der-
biul gălăţean Sporting Lieşti - 
 Metalosport. .

Liga a iV-a  . FOtBAl

din sportul 
gălăţean
CsM 
Dunărea, al 
doilea meci 
din finala 
mică 

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Oţelarii“ aplaudându-şi suporterii  u

Duminică, ora 
15,00, staDionul 
siDerurgistul: 
oţelul galaţi - 
siretul Piscu

 
HOCHei. CSM Dunărea va 
disputa astăzi, de la ora 18,30, la 
Patinoarul „Dunărea”, al doilea meci 
cu Progym Gheorgheni, contând 
pentru finala mică a Ligii Naţionale. 
Primul meci s-a disputat ieri-seară 
târziu. Altfel, Dunărea „Gladiatorii” 
Galaţi sunt conduşi cu 2-0 de 
Corona Braşov în mecurile pentru 
locul trei în Campionatul Naţional 
pentru juniori Under 18. Al doilea 
meci de la Braşov a fost câştigat de 
gazde, scor 8-1. Golul gălăţenilor 
a fost înscris de Andrei Gheţău, 
ajutat de Raul Eduard Caranfil. 
Următoarele două meciuri se vor 
desfăşura pe Patinoarul „Dunărea”, 
astăzi şi mâine. .
 
BOX. antrenorul emerit 
Costel Burlacu şi-a dus elevii de 
la Dunărea Galaţi la o gală de 
box ce s-a desfăşurat la Ploieşti. 
„Am onorat invitaţia prietenului 
meu de la Prahova, Titi Tudor, 
şi vom face o gală de verificare 
pentru competiţiile oficiale ce vor 
debuta curând. Printre cei care 
au făcut deplasarea sunt Alberto 
Irimescu, Alexandru Suvache, Iuli 
Bârsănescu, Andrei Drujescu, 
Ştefan Tănasă, Dragoş Radu, 
Nicolae Brudaru, Gabriel Biţu, 
Robert Ioviţă, Adrian Bogdanos 
şi Gabriel Munteanu”, a declarat 
tehnicianul gălăţean.  .
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Cristina 
Neagu, 
jucătoarea 
lumii în 2016

HANdBAl. Internaţionala 
română Cristina Neagu (Buducnost 
Podgorica) a fost aleasă cea mai bună 
jucătoare a lumii în anul 2016, în an-
cheta realizată de Federaţia Internaţi-
onală de Handbal (IHF) pe site-ul său 
oficial.Neagu câştigă pentru a treia 

oară titlul de cea mai bună jucătoare 
a lumii, după 2010 şi 2015. Neagu nu 
a avut rezultate deosebite în 2016, dar 
a ajuns cu Buducnost la turneul Final 
Four al Ligii Campionilor şi a participat 
cu naţionala României la JO 2016 şi la 
EURO 2016 (locul 5).  . S.B.

Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

GheorGhe arSenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Faza a doua a Diviziei A1 de 
volei, atât la masculin, cât şi 
la feminin, începe în acest 
weekend, cu prima etapă din 
minicampionatele celor două 
grupe valorice, ale locurilor 1-6 
din sezonul regulat, respectiv, 
7-12.

Arcada, echipă în care supor-
terii gălăţeni încă îşi pun mari 
speranţe că se poate îndeplini 
obiectivul de câştigare a titlu-
lui de campioană, are o misiune 
extrem de grea. Gălăţenii au de 
înfruntat cel puţin trei echipe de 
calibru (din cele şase) - Steaua, Za-
lăul, Craiova - dar nici Tricolorul 

sau CSM Bucureşti nu sunt de ne-
glijat, ambele având victorii asu-
pra Arcadei în acest sezon. Echipa 
gălăţeană porneşte în această fază 
de pe locul patru, cu misiunea de a 
recupera ecartul de patru puncte 
faţă de primele două clasate (Stea-
ua şi VM Zalău) şi de trei puncte 
faţă de echipa craioveană.

Miză imensă  
în meciurile  
directe

Meciurile directe cu cele trei 
formaţii menţionate au o impor-
tanţă uriaşă în acest context, toa-
te putând fi considerate adevărate 
finale pentru titlu. Primul astfel 
de meci are loc în prima etapă a 
grupei 1-6, astăzi la Craiova (ora 
18,00), cu SCM U din localitate, 
acolo unde Arcada a înregistrat 
o ruşinoasă înfrângere (0-3) în 
returul sezonului regulat,  după 

trei victorii înainte, două în 
„Cupa României” şi una în turul 
campionatului.

 Noul antrenor principal, renu-
mitul bulgar Nikolay Jeliazkov, a 
avut la dispoziţie două meciuri 
accesibile în finalul primei faze, 
ambele câştigate, pentru a regla 
jocul echipei gălăţene şi a o rea-
duce la un poţential pe măsura 
investiţiilor făcute şi a valorii 
individuale ridicate pe care o au 
componenţii lotului. Secundul 
acestuia, Marian Apostu, este în-
crezător în perspectiva partidei 
de astăzi, sperând ca echipa să 
demonstreze că a depăşit perioa-
da nefastă din returul sezonului 
regulat. „Suntem foarte conşti-
enţi de dificultatea şi importanţa 
acestui meci, ca şi a celorlalte ce 
vor veni. În acelaşi timp, mergem 
la Craiova încrezători în posibili-
tăţile noastre. Credem că am de-

păşit momentele grele şi băieţii 
vor fi pe deplin conectaţi la acest 
important meci. Cu excepţia cu-
banezului Danger, care abia şi-a 
reluat antrenamentele după acci-
dentare, toţi ceilalţi jucători sunt 
apţi. Cu principalul Jeliazkov am 
efectuat cu mare atenţie ultime-
le antrenamente şi sperăm în 
obţinerea unor rezultate care să 
răspundă încrederii suporterilor 
noştri şi a conducerii clubului”, 
ne-a spus Marian Apostu.

Lupta pentru supremaţie por-
neşte de la următoarea situaţie 
(locurile 1-6): Steaua, VM Zalău 
- ambele 53 puncte,  SCM U Cra-
iova - 52, Arcada - 49, Tricolorul 
Ploieşti - 44 şi CSM Bucureşti - 44 
puncte. După acest meci, Arcada 
urmează să joace, tot în deplasare, 
la CSM Bucureşti (22 martie), apoi 
va evolua pe teren propriu, cu Tri-
colorul (pe 25 martie).

S-a decis  
gazda finalei Cupei

Altfel, federaţia a stabilit ca fina-
la “Cupei Românei”, în care Arcada 
va juca în compania sălăjenilor de la 
Volei Municipal Zalău, să aibă loc la 
Piatra Neamţ. Aceasta va fi ultima 
partidă a sezonului, urmând să aibă 
loc pe 30 aprilie. Este pentru prima 
dată când gălăţenii ajung în această 
ipostază, de a juca finala “Cupei Ro-
mâniei”.  În ceea ce priveşte campio-
natul feminin al Diviziei A1, echipa 
gălăţeană CSU va juca în grupa lo-
curilor 7-12, pornind de pe penulti-
mul loc. Gălăţencele vor juca astăzi, 
în deplasare, cu Penicilina Iaşi (ora 
17,00), iar peste patru zile cu CSU Me-
dicina Tg. Mureş (acasă, 22 martie, 
ora 18,00). .

viaţa CA jOC
www.viata-libera.ro Sport

arcada, prima „finală”  
pentru titlu din faza secundă

„noul camPionat” Debutează în weekenD  .  VOlei

online

Voleibaliştii de la Arcada, încrezători în forţa de grup  u  foto Sonia Baciu Acţiune din meciul cu Penicilina, din returul Diviziei A1  u  foto S. Baciu
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100 de pensionari au pichetat  
sediul Prefecturii
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Aproximativ 100 de persoane, 
membri ai Alianţei Pensionarilor 
pentru Conciliere, au protestat, ieri, 
în faţa Prefecturii Galaţi. Aceştia au 
ieşit în stradă nemulţumiţi că Legea 
192/2015, care ar fi trebuit să intre 
în vigoare în ianuarie 2016, nu este 
aplicată încă. Oamenii au ţinut să 
menţioneze că protestul lor nu este 
unul politic, ci un mod de a-şi cere 
drepturile. “Noi vrem respectarea 
legii şi un trai decent, aşa cum ne 

este garantat prin art. 47 din Con-
stituţie. Ni s-a promis că cei care au 
lucrat în grupa I de muncă vor pri-
mi 50 la sută în plus la pensie, iar 
cei din grupa a II-a vor primi 25 la 
sută. Aşteptăm intrarea în vigoare 
a legii pentru că sunt mulţi pensi-
onari care sunt acum văduviţi de 
cinci – şase sute de lei lunar”, ne-a 
spus Vasile Panţuş, preşedintele 
Alianţei pentru Conciliere.  Pensi-
onarii aşteptau ca un reprezentant 
al Ministerului Muncii să ajungă la 
Galaţi, pentru a sta de vorbă cu o 
delegaţie a pensionarilor. .

Lemne, cherestea, pâine, 
flori şi fier, confiscate 

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii de ordine publică 
au organizat o acţiune în 
sistem integrat pe raza  
municipiul Tecuci şi a Secţiei 
6 Rurală pentru prevenirea 
şi combaterea delictelor 
silvice, asigurarea respectării 
legislaţiei în domeniul 
comercializării bunurilor 
de orice tip de către agenţii 
economici, respectarea 
condiţiilor de autorizare pe 
linia deţinerii de armament, 
muniţie şi a substanţelor 
toxice, respectiv respectarea 
legalităţii  normelor de 
protecţie a muncii şi a 
legislaţiei sanitar-veterinare.

În urma activităţilor desfă-
şurate, poliţiştii au constatat 
10 infracţiuni, dintre care două 
prevăzute de Codul silvic, trei 
prevăzute de Legea vânătorii şi 
protecţiei fondului cinegetic, trei 
prevăzute de Codul penal şi o in-
fracţiune  de evaziune fiscală.

 „Poliţiştii gălăţeni au aplicat 
83 de contravenţii în valoare de 
137.620 de lei, dintre care 14 pri-
vind protejarea populaţiei împo-
triva unor activităţi de producţie, 
comerţ sau prestări de servicii 
ilicite, două privind obligaţia 
agenţilor economici de a utiliza 
aparate de marcat electronice 
fiscale, 50 privind circulaţia pe 
drumurile publice, trei privind 
normele sanitar-veterinare pen-
tru siguranţa alimentelor, două 

privind încălcarea normelor de 
convieţuire socială, a ordinii şi 
liniştii publice şi patru privind 
contravenţiile silvice”, ne-a expli-
cat Andreea Rogojină, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.  Pe lângă 
amenzi, oamenii legii au dispus 

şi confiscarea a 16,82 metri cubi 
de cherestea, 4,5 metri cubi de 
lemn de foc,1.000 kilograme de 
fier, 837 de pâini şi produse de 
patiserie, 255 fire de flori şi  suma 
de 3.284 de lei.

 La acţiunea care a avut loc pe 
16 martie au participat şi poliţişti 
din cadrul structurilor de Investi-
garea Criminalităţii Economice, 
Investigaţii Criminale, Serviciu-
lui Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase, Serviciului Rutier, 
Secţiei 6 Rurală Tecuci. Aceştia au 
avut sprijinul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi, al spe-
cialiştilor din cadrul D.S.V.S.A. 
Galaţi, I.T.M. Galaţi, Gărzii de 
Mediu – Comisariatul Galaţi şi 
reprezentanţi ai Ocolului Silvic 
Tecuci. .

Poliţiştii au făcut controale în tecuci  .  RAID 

Oamenii legii au dat amenzi de peste 130.000 de lei   u

Femeie 
accidentată 
pe trecerea 
de pietoni 

Anchetă. accident 
provocat de un tânăr de 23 de ani. 
Şoferul, care conducea un autotu-
rism pe strada 1 Decembrie 1918 
din municipiul Tecuci, a surprins 
şi accidentat o femeie de 68 de 
ani, care era angajată în traversa-

rea străzii pe marcajul pietonal. 
În urma impactului, femeia a fost 
rănită şi a avut nevoie de interna-
re în spital. Poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare penală pentru 
săvârşirea infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.  . t. M. 

ComerCianţii 
din WinmarkT, 
verifiCaţi de 
PoliţiŞTii loCali  
control. la o acţiune 
de verificare în incinta magazinului 
Winmarkt, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului Control activităţi 
Comerciale au aplicat un număr 
de opt sancţiuni contravenţionale, 
în baza oUG 99/2000, pentru 
lipsa acordului privind exercitarea 
activităţii de comercializare în 
zone publice. Tot aici oamenii 
legii, conform prevederilor HCl 
307/2006, au dat cinci amenzi, 
în sumă de 4.200 de lei, pentru 
ocuparea domeniului public cu 
diferite mărfuri şi ambalaje fără 
autorizarea şi achitarea taxelor 
legale şi pentru neafişarea preţurilor 
practicate. aceste ultime sancţiuni 
au fost aplicate comercianţilor care 
aveau expuse produse la vânzare în 
exteriorul magazinului.  . t. M.

vaSlUian 
PrinS la fUraT          
de lemne 
Anchetă.  Poliţiştii din 
comuna Poiana au depistat în 
pădurea din extravilanul localităţii, 
în zona denumită “Cătătoare ”, 
un bărbat de 46 ani din comuna 
Pochidia, judeţul vaslui, care tăia 
arbori. În urma verificărilor, oamenii 
legii au stabilit că vasluianul a tăiat 
ilegal şi a sustras 29 segmente de 
arbori esenţe ulm şi tei. Poliţiştii au 
întocmit dosar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de tăiere ilegală 
şi furt de material lemnos. . t. M.

în urma 
activităţilor 
desfăşurate, 
Poliţiştii              
au constatat      
10 infracţiuni
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări   l
Garsoniere

• Vând garsoniere. 0745666999 
(202647)

• PF garsonieră Micro 21, et.1, re-
novată. 0747839571 (203148)

Vânzări   l
2 camere

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament 2 camere 
decomandate, neîmbunătă-
ţit, proprietar, ICFrimu. Telefon 
0728629753, 0766720496 
(202881)

Vânzări   l
3 camere

• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (202338)

• Vând apartament 3 came-
re decomandate, CT, termo-
pan, ICFrimu. Tel. 0745488662 
(202823)

• PF vând apartament 3 camere, 
dec. Piaţa Centrală, etaj 2/4, în-
bunătăţit, CT, AC, izolat termic. 
Telefon 0752153155 (202895)

• Vând urgent apartament 3 
camere. Telefon 0746959026 
(202899)

• 3 camere, Mazepa, B-uri, îm-
bunătăţit, parter, balcon. 52000 
Euro. 0741907332 (202943)

• Vând apartament 3 came-
re, 2 bai, centrală, îmbunătă-
ţiri. 0741136732, 0753308563, 
0754281575 (203099)

• Vând 3 camere, strada Navelor. 
0745253311 (203108)

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

Vânzări   l
4 - 5 CAMErE

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(202429)

• Vând 4 cam. et.1, ICFrimu 
sau schimb cu 2 apartamente 
a 2 cam., parter sau et.1. Tel. 
0236405539 (202766)

Cumpărări  l
 Garsoniere

• Cumpăr garsonieră în zona 
Gării, maxim 19400 lei. Telefon 
0770806933 (202997)

Cumpărări   l
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(201922)

• Cumpăr 2 camere. Exclus 
Aviaţie! Ofer 25000E. Tel. 
0745600405 (202828)

• Persoană fizică cumpăr apar-
tament 2 camere. Banii cash. 
0724169060 (203130)

Vânzări   l
case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (201923)

• Vând casă, teren Kogălniceanu, 
utilităţi. 0773867312 (202489)

• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)

• Vând casă Tuluceşti. 
0759195300 (202546)

• Vând casă Tg Bujor, suprafa-
ţă totală 1500 mp, suprafaţă lo-
cuibilă 120 mp. Tel. 0755858473 
(202633)

• Vând casă bătrânească, 
puţ forat, vie, total 2466 mp, 
Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (202640)

• Vând casă+ 2000 mp, sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0729948142 
(202807)

• PF vând casă, pretabil spa-
ţiu comercial, birouri, str. N. 
Bălcescu 52. Telefon 0752153155 
(202894)

• Vând casă 87000 euro. 
0745253311 (203107)

• Vând casă zonă centrală, re-
novată la cheie. 0724169060 
(203132)

Cumpărări   l
case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 
300 mp, 50000E. 0722870122 
(202915)

SChimburi  l
 IMOBIlIArE

• Schimb apartament 2 came-
re, ultracentral, modernizat, cu 
apartament 3-4 camere, parter 
sau bloc cu lift. Ofer diferenţă. 
Telefon 0727888682 (202257)

• Schimb mansardă Mic.21, în 
spate la Kaufland, etajul 5/5, 
compus din cameră de zi, baie, 
bucătărie separat şi la etaj dor-
mitor, terasă 10 mp şi debara, 
totul mobilat plus diferenţă, cu 
apartament 2 camere în Micro 
21, 19, 20, 17, 18; parter/ etaj I-II. 
0748321287 (203080)

ÎnChirieri Oferte  l
 APArTAMENTE

• Italian residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)

• Închiriez apartament 2 came-
re, curat şi mobilat, în Bucureşti, 
zona Dristor; prefer cuplu. Telefon 
0723699301 (202709)

• Închiriez apartament pe 
Faleză, utilat, mobilat, lux. Tel. 
0748794484 (202893)

• Proprietar, apartament 2 ca-
mere, semidecomandate, mo-
bilat, utilat, centrală termică, 
aer condiţionat, Mazepa I. Tel. 
0746583454 (202988)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu o cameră, zona Micro 20. Tel. 
0761645178 (203069)

• Închiriez ap. 1 cameră, complet 
mobilat şi utilat, zonă centrală. 
Tel. 0747889091 (203070)

• Închiriez apartament 3 camere, 
zona Gh. Doja, pe termen lung. 
Tel. 0742795630 (203078)

• Închiriez 3 camere Micro 38. 
0724169060 (203128)

• 2 camere mobilat, utilat, cu CT. 
0745914848 (203149)

ÎnChirieri Oferte  l
 SPAţII COMErCIAlE

• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (202624)

• Închiriez hală producţie super 
dotată, 200 mp, zona Gării. Tel: 
0740479359 (202706)

• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral, dotat pentru magazin/ birou, 
vad format, lângă primăria nouă. 
0757426788 (202725)

• 40 mp, str. Traian nr.359 (lân-
gă Scoala 20). Tel. 0751100686 
(202954)

• Închiriez spaţiu 23 mp, toate 
utilităţile, camere video+ senzor 
mişcare, poate fi şi birou. Telefon 
0746913620 (202993)

• Închiriez spaţiu comercial 16 
mp, Aleea Comerţului Micro 
19, toate utilităţile. 0740201682 
(203011)

• Închiriez birouri ţiglina sta-
ţie CEC, renovat. 0724169060 
(203129)

• Imobil P+1 (500 mp)+ teren, 
Barieră. 0760664506 (203143)

Vânzări   l
TErENUrI

• Agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)

• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)

• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)

• Vând teren 700 mp intravilan 
Odaia Manolache. 0746113092 
(202415)

• Vând teren intravilan, aprox. 
2300 mp, Negrea com. Schela. 
0744517233 (202417)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)

• Teren 1040 mp, casă locuibilă, 2 
garaje, sau 500 mp. 0742502502 
(202646)

• Teren 180 mp, deschidere 9m, 
utilităţi pe teren, certificat urba-
nism. 0744792802 (202769)

• P.F. vând teren intravilan 
Galaţi, 500 mp. Preţ 50000E. 
Tel. 0746082119 (202792)

• Teren 185 mp, dublă deschidere 
(10+17m), utilităţi, str. Sindicatelor- 
zona Port. 0745078770 (202918)

• Vând două loturi casă, câte 
1000 mp, Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza. Tel. 0757397670, 
0758463325 după ora 10.00. 
(202930)

• Vând 12 ari vie hibrid în Odaia 
Manolache. Tel. 0741474350 
(203003)

• Vând teren 200 mp, M17, uti-
lităţi, cadastru, intabulare, SD-
10m, 30000E. Tel. 0740392525 
(203012)

• Proprietari vindem teren cu casă 
veche, 2000 mp, strada Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(203106)

• Teren cu casă, intravilan, 
Drumul de Centură, 4700 mp 
cu vie, pomi fructiferi, utilităţi 
apă şi electricitate. Negociabil. 
Exclus agenţii! 0740248930 
(203137)

• loturi sat Costi 12-14E. 
0760664506 (203144)

Cumpărări   l
TErENUrI

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări   l
SPAţII COMErCIAlE

• Vând cramă cu utilităţi. Tel: 
0726777016, 0740285617 
(202432)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)

• Vând sau închiriez spaţiu co-
mercial, suprafaţă 85 mp, Micro 
21 la ieşirea spre Auchan. Tel. 
0744760595 (202832)

• Vând magazin bdul. 
Siderurgiştilor, parter extindere. 
0765523030 (202951)

Cumpărări   l
SPAţII COMErCIAlE

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202914)

Arendă   l
ÎNChIrIErE

• Dau în arendă 3000 mp pen-
tru grădină de legume, Bariera 
Traian. Tel. 0743991046 (203014)

Oferte   l
DE SErVICIU

• Angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)

• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)

• Angajez sudor electric, CO2, 
autogen, lăcătuş  naval.  Email:  
tehnic@invest-imob.ro 0753765704, 
0744560891 (201224)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Salariu super! 
rog seriozitate. 0746218736 
(201642)

• DIPlOME DE CAlIFICArE în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TESTArE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)

• Angajez, cu contract de mun-
că, bucătăreasă, ospătăriţă, 
cameristă pentru pensiune în 
Delta Dunării. relaţii telefon 
0744424475 (202012)

• Angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)
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ANUNŢURI zilniC   l
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Sâmbătă   l
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duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000E. 
Telefon 0751567927 (202069)

• restaurant angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor de bucătar. 
Telefon 0754047563 (202070)

• SC MErIDIAN CONSTrUCT 
Srl Galaţi angajăm: fierari şi dul-
gheri. Tel. 0752205521 (202107)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar şi personal grătar cu 
mici. 0746426697 (202133)

• Angajez persoană menaj (cu-
răţenie, gătit, grădinărit) casă, 
central, Galaţi. 1500 lei. Telefon 
0740145810 (202197)

• SErVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANICI AUTO ŞI OPErATOr 
CAlCUlATOr PIESE AUTO. TEl. 
0744756108. (202305)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (202308)

• Angajez operatoare casă pa-
riuri, cu sau fără experienţă. 
0755660464 (202316)

• Spălătorie auto angajează 
personal. relaţii la telefon nr. 
0753859299 (202328)

• Caut doamnă pentru îngrijire 
bătrână la pat, zona ţiglina I. 
Tel: 0752402766, 0759031590 
(202396)

• SC MArIJAN GrOUP Srl an-
gajează ospătari. relaţii la tele-
fon 0740879232 (202403)

• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, experienţă fier forjat. 
0742286542 (202416)

• ANGAJEZ lACATUSI 
NAVAlI, SUDOrI AUTOGENI 
SI CO2, INDrEPTATOrI CU 
EXPErIENTA PENTrU lUCrArI 
DE ASAMBlArE-MONTAJ. 
GAlMIrAD GrUP 0751166903. 
(202425)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)

• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) 
şi manichiuriste, cu experien-
ţă. 0745362964 (202530)

• Angajăm barmaniţe pentru 
cafe bar. 0745362964 (202531)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, 
angajează manichiuriste, coa-
feze, cosmeticiene şi frizeri. 
0745362964 (202532)

• Spălătorie auto angajează 
personal- casier, spălător auto, 
personal pentru bar. Telefon 
0757479151 (202537)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (202549)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(202550)

• S.C. angajeaza sofer profesi-
onist B,C,E (experienta min 5ani 
autobasculanta, 8x4 si articula-
ta), salariu net 2000 ron/8h. Cv-
urile se depun pe strada Traian 
Nr. 446. relatii la tel: 0731359578. 
(202568)

• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri.Telefon 0731359578.’ 
(202573)

• Angajez vânzătoare magazin 
pâine. Tel. 0746035338 (202602)

• Angajez muncitor necalificat şi 
vânzătoare la tarabă. 0726143974, 
0743610142 (202607)

• restaurant angajează os-
pătăriţă şi aj. bucătăreasă. 
0742038538 (202613)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (202630)

• Angajăm agenţi securitate cu 
atestat şi permis conducere. Tel. 
0748230328 (202634)

• SC angajează sudori electric, 
sudori oxigaz, lăcătuşi, instala-
tori şi electrician pentru lucrări 
de organizări de şantier. Interviul 
zilnic, între orele 10,00-17,00, 
în str. Basarabiei 124. Telefon 
0236469249, 0745626010 
(202635)

• Angajez barmaniţă. 
0743960059 (202644)

• SC angajează lăcătuşi con-
strucţii metalice, sudori, hidro-
izolatori, muncitori necalificaţi. 
Tel: 0736631678, 0757776795 
(202660)

• Angajez bonă permanent. 
0754591162 (202669)

• Angajez vânzătoare magazin 
haine damă+ bărbaţi, în depo-
zit. 0741489107, 0743778980 
(202675)

• restaurant spaniol angajează 
ajutor bucătar cu experienţă. Tel. 
0743420648 (202676)

• Angajez vânzătoare perscă-
rie Micro 17. Tel: 0751650513 
(202687)

• restaurant angajează personal: 
bucătar, ajutor bucătar, spălător 
vase, barman, ospătari, cofetar. 
relaţii la telefon 0752199199 
(202688)

• Caut bonă tânără pentru un co-
pil de 5 ani. Ofer 1000 lei. rog se-
riozitate! 0742630673 (202690)

• Fornetti Galaţi angajează 
lucrător comercial cu ex-
perienţă. Tel. 0752925237 
(202692)

• Angajăm dispecer, agent in-
tervenţie şi securitate. Telefon: 
0730.058.985. (202697)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ospătari 
şi şofer livrare catering. 
0744505601 (202700)

• restaurant ANTIC angajea-
ză ajutor bucătar (salate) şi 
personal pentru spălat vase. 
0756129197 (202715)

• Angajez muncitori amenajări 
interioare. Asigurăm transport, 
diurnă, cazare, salariu motivant. 
0762624450 (202723)

• Queens Studio Galaţi angajează 
modele. Nr. telefon 0752759988 
(202726)

• SOCIETATE COMErCIAlĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST 
lA MAŞINI PENTrU 
T E r A S A M E N T , 
EXCAVATOrIST ŞI OPErATOr 
PE ÎNCĂrCĂTOr FrONTAl. 
SAlArIUl ATrACTIV. 
TElEFON 0757756464 
(202727)

• UNI PlAY BINGO angajea-
ză agenţi vânzări bilete Bingo. 
0759202146 (202728)

• Angajez frizer. relaţii la telefon 
0744770026 (202739)

• ANGAJEZ MENAJErĂ 4 OrE 
PE ZI, lA CASĂ, ZONA PArC 
rIZEr. Telefon: 0742.041.799. 
(202740)

• Angajez personal cu experienţă 
pentru vulcanizare. 0756304067 
(202753)

• Cafenea, zonă centrală an-
gajează barman. 0743767662 
(202757)

• Angajez vânzătoare hală 
Micro 39, legume fructe. Tel. 
0748524482 (202760)

• SC Moldovulcan SA anga-
jează: sudori electrici, sudori 
autogeni, lacatusi mecanici şi 
instalatori sanitari. relaţii la tel. 
0236/ 492102 sau 0756873950. 
CV-urile pot fi lasate la sediul 
firmei din str. Fagului, nr. 6, sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com. 
(202772)

• Caut colaborator confec-
ţie şi montaj garduri forjate. 
0745292280 (202801)

• Caut bonă pentru 2 copii. 
Program flexibil. Tel. 0774689586 
(202809)

• Magazin alimentar Non-Stop 
angajează vânzătoare. Pentru 
mai multe detalii sunaţi la nr. de 
telefon: 0755996883 (202812)

• SC angajează coordonator 
parc auto, cu cunoştinţe me-
canică şi abilităţi  de coordo-
nare a subordonaţilor. CV la 
ciprian791225@yahoo.com/ 
Tel. 0748883918 (202814)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri. relaţii tel. 0752229944 şi 
şoferi cu atestat+ card tahograf, 
excavatorişti, tractorist- com-
binist. relaţii tel. 0753076525 
(202815)

• PATISIMO ANGAJEAZĂ 
ASISTENT MANAGEr 
MArKETING CU 
CUNOŞTINţE OFFICE, 
COrEl, ENGlEZĂ AVANSAT. 
EXPErIENţA ÎN DOMENIUl 
MATErIAlElOr DE AMBAlAT 
CONSTITUIE UN AVANTAJ. CV 
lA: VAlIVIDrOIU@GMAIl.COM/ 
TEl. 0751328081 (202816)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte   l
DE SErVICIU

• Angajez lucrător comercial, ma-
gazin metalo- chimice. rog seri-
ozitate, dorinţa unui loc de muncă 
cinstit şi corect. Tel. 0723327497 
(202817)

• Angajez şoferi taxi. rog se-
riozitate. Telefon 0757626013 
(202821)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam mun-
citori calificati,necalificati si 
vanzatoare (cu sau fara experi-
enta). Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (202824)

• Sc productie-panificatie-pa-
tiserie-cofetarie angajam so-
feri pentru distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202825)

• Sc productie angajam electro-
mecanici sau electricieni. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(202826)

• Interinale Inserim Srl anga-
jează secretară vorbitoare limbă 
italiană. Tel. 0728186833 cotact@
euroinserim.ro (202833)

• Angajez personal pentru spă-
lătorie auto. Tel. 0753669207. 
(202839)

• SC NAVrOM ShIPYArD Srl 
Galaţi, str. Portului nr.54, anga-
jează: tubulatori navali, cu cer-
tificate de calificare în meseri-
ile respective. relaţii la telefon 
0236460990, Biroul resurse 
Umane. (202842)

• restaurant GOSSIP angajea-
ză ospătari, bucătari şi barmani. 
Telefon 0740211735 (202847)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOArE 
MAGAZIN AlIMENTAr. 
0754512915 (202853)

• ANGAJEZ PErSOANĂ CASA 
DE MArCAT- SUPEr MArKET. 
0754512915 (202854)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt. Salariu 1400 în mână. 
Program 8 ore, libere, carte 
de muncă. Tel. 0756494812 
(202863)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist cu atestat 
transport marfă, pentru trans-
port naţional. relaţii la telefon 
0720011800 (202896)

• Magazin specialităţi dul-
ciuri şi produse vrac, anga-
jează vânzătoare cu minim 3 
ani experienţă în domeniu, 
abilităţi de comunicare, as-
pect plăcut, cunoştinţe de 
gestiune. CV la adresa de 
email: danut.ionita67@yahoo.ro 
sau la telefon 0757792067, între 
orele 9,00-17,00. (202902)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0754745665 (202908)

• Firmă olandeză angajează mon-
tatori izolaţii acoperiş şi tinichigii 
cu contract de muncă în Olanda. 
Cerinţe obligatorii: experienţă lu-
cru cu cauciuc sintetic (abreviere 
EPDM); experienţă TPO (experi-
enţă lucru cu material din plastic); 
limba engleză; permis auto; apt 
lucru la înălţime; abilitate tehnică; 
motivaţie. 0752875011 (202928)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, recti-
ficatori. Telefon 0752167964 
(202936)

• SC angajează muncitori ne-
calificaţi. Telefon 0785255872 
(202937)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (202938)

• Angajez menajeră în Galaţi. 
0745397526 (202942)

• Firmă angajează lăcătuş confec-
ţii metalice. Telefon 0751070444 
(202952)

• Best Pizza Chicken angajea-
ză personal fast-food: caserie- 
servire, bucătărie cu/ fără ex-
perienţă. Telefon 0747622174 
(202962)

• Dezvoltator imobi l iar an-
gajeaza dir ig inte de san-
t ier. 0726.562.735, office@
balcescu80.ro (202965)

• Angajăm dulgheri, necali-
ficaţi. Telefon 0743066597, 
0742375983 (202984)

• Societate angajează vânză-
toare terasă Piaţa Centrală. Tel. 
0766903562 (203020)

• BKO angajează spălători auto 
cu experienţă şi vânzător benzi-
nărie. Tel. 0236312609 (203022)

• Angajăm ospătăriţe cu ex-
perienţă. Salariu 1500 lei. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(203031)

• Angajăm electrician cu şi 
fără experienţă. 0740177728 
(203035)

• Angajăm om de curte. 
0740177728 (203036)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi şi calificaţi în construcţii. 
Salariu atractiv! Tel. 0757652916 
(203038)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt (chioşc). Tel. 0736693197 
(203046)

• SC angajează muncitori în 
construcţii, amenajări interioare. 
0746291266 (203047)

• SC angajeaza maistru tamplar 
pentru executie tamplarie PVC si 
aluminiu. Telefon 0722686203. 
(203065)

• SC angajează stivuitorist- ma-
nipulant. Tel. 0747226629, l-V: 
orele 9,00-17,00. (203068)

• Caut persoane pentru lucrat la 
vie în Italia, zona Trevizo. Să aibă 
cazier la ANF, cont Banca BrD. 
Tel. Italia- 00393533299252, 
românia- 0743493136 (203072)

• Angajăm persoană cunoştinţe 
PC, part-time şi lucrător comer-
cial magazin alimentar. Telefon 
0742795630 (203077)

• Caut persoană (pensionar) pen-
tru activităţi administrative la cur-
te. 0756379692 (203087)

• Societate Comercială an-
gajează modelatori pâine şi 
cocători pâine vatră la lopa-
tă. Salarizare 1300- 1800 lei. 
0723234702 (203089)Ar
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ANUNŢURI zilniC   l
8:00-17:00

Sâmbătă   l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte   l
DE SErVICIU

• Spălătoria ElITE angajează, 
în cele mai bune şi moderne 
condiţii, Spălători auto, cu fără 
experienţă. Oferim carte de 
muncă, echipament complet 
de lucru şi pregătire, salarizare 
atractivă începând de la 1100 lei 
în mână. relaţii la 0756681823, 
0742731701 (203105)

• STEllA AZZUrA angajeaza 
manipulant marfuri in magazin. 
relatii 0758255391 (203112)

• Angajez ospătar. relaţii la tel. 
749278177. (203113)

• restaurant angajează aju-
tor bucătar şi barman. Tel. 
0746103999 (203120)

• SC angajează muncitori în 
construcţii. Salariu atractiv. 
0747995786 (203123)

• Salon GlAM angajează ma-
nichiuristă, cu experienţă. 
0724169060 (203131)

• Angajez personal spălăto-
rie auto, doar cu experienţă. 
0748762059 (203141)

• SC DErPAN Srl (260 salari-
ati) cauta Conducator Serviciu 
Intern Protectia Muncii. Cv-
urile se vor primi pe adresa de 
e-mail personal@derpan.ro. 
Telefon 0740/117715 (203145)

• ADINA S.R.L. angajeaza 
BUCATAREASA Candidatul 
ideal: -studii medii sau scoa-
la profesionala de speciali-
tate sau experienta; -experi-
enta minim 1 an ca bucatar; 
Descrierea jobului: -sa pre-
gateasca zilnic o masa calda 
ptr. aprox. 60 pers. in sistem 
de catering; -sa comande, sa 
testeze, sa receptioneze si 
sa depoziteze ingredientele 
alimentare; -sa pregateasca 
mancarea in conformitate 
cu retetele si formulele date 
(care includ calcularea can-
titatiilor necesare; -sa intre-
tina ustensilele de bucatarie, 
echipamentul; -sa tina cont 
de perisabilitate, termenul 
de garantie, de modul in care 
urmeaza sa fie folosite ingre-
dientele. Relatii la telefon 
0746294402, 0336802043-
int.114, sau la sediul fir-
mei din Com. Vinatori, str. 
Foltanul nr.1 E, Jud. Galati 
(203150)

Cereri   l
DE SErVICIU

• Pensionar- şofer profesionist 
vreau pe maşină până în 3,5T 
sau paznic, am atestat de pază. 
Telefon 0746912149 (202879)

Vânzări   l
AUTO

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând Audi A4, an fabricaţie 
2009, 2.0 motorină, 206000 km, 
9200E negociabil. 0744384592 
(202638)

• Vând Mercedes A Clas 140, în-
matriculat, full options, an 2000. 
0756617865 (202664)

• Vand Dacia logan, gri-meta-
lizat, an fabricatie 2005, motor 
1.4, GPl in garantie, kilometri 
reali 110.000. Pret 13.000 lei 
negociabil. Telefon 0747278576. 
(203006)

Cumpărări   l
AUTO

• CUMPĂr AUTOTUrISME 
orice tip, 2004-2014. radiere. 
0742597315. (200283)

Vânzări   l
DIVErSE

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vac-
cinaţi. 0745808293 (201921)

• PF vând sămânţă lucernă, des-
cuscutată şi cu buletin de analiză. 
Preţ 20 lei/kg. Tel. 0753694689 
(201992)

• Vând ţuică prune, 50 grade. 
0758251271 (202637)

• Vând familii albine. 0744925834 
(202836)

• Vând miere de albine, en-gross. 
0744925834 (202837)

• Vând loc veci cimitirul 
„Eternitatea”. Tel. 0730491592 
(203025)

• Vând haină scurtă blană 
focă mărime 46, stare impe-
cabilă 10/10. Tel. 0744991557 
(203124)

Cumpărări   l
DIVErSE

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)

• Cumpăr păsări crescute la cur-
te. 0756379692 (203086)

mAtrimOniAle  l

• Domn serios, cu situaţie bună, 
45 ani, doresc să cunosc doamnă 
pentru prietenie, eventual căsă-
torie. Tel. 0740477600 (202818)

• Domn serios, 56, 1,78, salariat, 
cu situaţie bună, doresc cunoş-
tinţă doamnă fără obligaţii, situa-
ţie bună, salariată, minionă, pen-
tru prietenie, eventual căsătorie. 
rog seriozitate. Tel. 0762528363 
(202953)

preStări   l
SErVICII

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (200274)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂUrI hOTĂ- carotare. 
0745209979. (202225)

• Zidim balcoane, TÂMPlĂrIE Al-
PC, AMENAJĂrI INTErIOArE, 
AlPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(202226)

• Montăm gresie, faianţă, par-
chet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(202341)

• Executăm instalaţii sanitare, 
termice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)

• rEPArAţII FrIGIDErE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂlAT. Domiciliu, GArANţIE. 
0741523857, 0236334137. 
(202458)

• Expert contabil, evidenţe con-
tabile complete. Tel. 0722207522 
(202628)

• Particular! Zugrăveli, tapet, 
F+G, rigips, instalaţii, reparaţii 
sanitare, electrice. 0744291422. 
(202641)

• Execut lucrări de amenajări inte-
rioare: gresie, faianţă, gleturi, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0747502167 
(202642)

• Întocmesc evaluări pentru 
impozitare clădiri. 0745016313 
(202759)

• SC VlAICUINSTAl execu-
tă montaj centrale termice, 
instalaţii gaz, instalaţii sanita-
re. 0749669436, 0720287830 
(202795)

• Echipă 3 sau 6 execută case la 
roşu, amenajări interioare de ori-
ce tip. Tel. 0748402154 (202857)

• Executăm acoperişuri din ta-
blă tip lindab, cutată sau plană, 
construcţii din lemn, dulgherie 
mansardare, prelungiri stre-
şină. Oferim factură şi garan-
ţie. 0743833331, 0734424129 
(202947)

• Executăm rapid hidroizolaţie 
pe blocuri şi terase. 0743833331, 
0734424129 (202948)

• Amenajări interioare şi exteri-
oare, montaj parchet, placări gre-
sie, faianţă, mansardări cu orice 
tip de materiale, placări cu polis-
tiren. 0743833331, 0734424129 
(202950)

• Executăm acoperişuri, dul-
gherii, tablă lindab, uluce, bur-
lane; mansarde, case din lemn, 
orice reparaţii. 0733391330. 
(202974)

• Executăm acoperişuri ţiglă 
metalică, tablă cutată şi tablă 
zincată bătută manual; ţiglă ce-
ramică. Acordăm garanţie 25 ani. 
Uluce, burlane şi toate tipurile de 
accesorii, hidroizolaţii cu carton 
şi membrană, orice tip de bazie; 
vopsire acoperişuri, izolaţie ter-
mică la mansarde. 0758471183, 
0761863659 (202975)

• Persoană cu experienţă, iubitoa-
re de copii, ofer servicii de bonă 
la domiciliu. Telefon 0746913620 
(202992)

• Îngrijesc copil sau bătrână. 
Telefon 0754043486 (203004)

• Particular execut lucrări ame-
najări interioare, rigips, tapet, 
gresie, faianţă, zugrăveli, glafuri. 
Ofer calitate. Tel. 0773864145 
(203009)

meditAţii  l

• Profesor matematică, pregă-
tesc examene, curs intensiv. 
0743016243 (200997)

• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)

• Caut profesor engleză pentru 
meditaţii intensiv, de 3 ori pe săp-
tămână (luni- miercuri- vineri), la 
domiciliul cursantului. Program 
19,00-20,30. Se oferă 90 lei/ şe-
dinţă, minim 6 luni. 0749223356 
(202592)

prOpuneri   l
DE AFACErI

• Vindem teren și hală indus-
trială situate în Galaţi, zona 
Filesti – Seromgal. Terenul 
are o suprafata de 3850 mp, 
din care o parte este plat-
formă betonată. Hala are o 
suprafaţă de 1750 mp și înăl-
ţimea la plafon de 4,3 m la 
deschiderea centrală și între 
3,6 și 3,8 m la deschiderile 
laterale. În hală este inclusă 
o centrală termică funcţi-
onând cu păcură, echipată 
cu un cazan cu funcţionare 
automată, cu capacitatea de 
2 tone abur saturat cu pre-
siunea maximă de 8 bari și 
o instalaţie de dedurizare a 
apei de alimentare a cazanu-
lui. În incintă este amplasată 
gospodăria de păcură inclu-
zând un rezervor de 22 tone 
(montat într-o construcţie 
specială), staţie de descăr-
care cisterne auto și staţie 
de pompare spre centrala 
termică. Hala este racor-
dată la instalaţia electrică, 
puterea disponibilă 110 kW. 
Alimentarea cu apă se face 
din puţ propiu de adncime 
prin intermediul unui hidro-
for cu volumul de 10 mc. O 
suprafaţă de 110 mp din hală 
este organizată ca spaţiu de 
birouri si amenajări sociale. 
În prezent hala adăpostește 
o instalaţie de producere a 
plăcilor de polistiren expan-
dat pentru izolaţii, dispo-
nibilă la vânzare individual 
sau împreună cu terenul și 
hala cu utilităţile aferente. 
Relaţii la tel. 0744569264 și/
sau 0722283941. (202852)

liCitAţii  l

• Asociaţia de Proprietari nr.116 
Bis, str. Domnească nr.130, bloc 
Ialomiţa, solicită oferte pentru li-
citaţii- lucrări de văruit casa scă-
rii. relaţii la telefon 0753108519 
(202968)

Vânzări   l
UTIlAJE AGrICOlE

• Vând tractor 445, Vereu piese 
motor cutie+ motor plug 3 braz-
de pentru 650. Tel: 0740479359 
(202707)Ar
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Adunări   l
GENErAlE

• CONVOCATOr. CONSIlIUl 
DIrECTOr Al ASOCIAţIEI 
CASA DE AJUTOr rECIPrOC 
A PENSIONArIlOr GAlAţI 
CU SEDIUl ÎN GAlAţI, 
STr. DOMNEASCĂ, Nr. 
53, ÎN CONFOrMI-TATE 
CU PrEVEDErIlE ArT. 13 
ȘI ArT.16, lIT. (b) ȘI lIT. (c) 
DIN STATUT, CONVOACĂ 
ADUNArEA GENErAlĂ 
OrDINArĂ A MEMBrIlOr 
CASEI, rEPrEZENTATĂ 
PrIN DElEGAţI, lA DATA DE 
05.04.2017, OrA 845 ÎN SAlA 
TEATrUlUI DrAMATIC “FANI 
TArDINI”, STr. DOMNEASCĂ, 
Nr. 59, CU UrMATOArEA 
OrDINE DE ZI: 1. raportul 
Consiliului Director pentru acti-
vitatea desfașurată în anul 2016; 
2. Execuţia Bugetului de Venituri 
și Cheltuieli pe anul 2016; 3. 
raportul Comisiei de Cenzori și 
aprobarea descărcării de ges-
tiune pe anul 2016; 4. Proiectul 
Bugetului de Venituri și Cheltuieli 
pentru anul 2017; 5. Proiectul de 
hotărâre pentru activitatea ce 
se va desfașura în anul 2017 de 
Consiliul Director; 6. Proiect de 
hotărâre privind ratificarea deci-
ziilor Consiliului Director emise 
de la ultima adunare generală și 
până în prezent. 7. Completarea 
comisiei cu cel de al treilea 
Cenzor și alegerea Președintelui 
Comisiei de Cenzori. 8. Discuţii. 
Delegaţiile pot fi ridicate zilnic, 
începand cu 20 martie 2017, în-
tre orele 7³° - 15°°, de la servi-
ciul secretariat (camera nr. 7), 
în baza actului de identitate în 
original. Accesul în sală se va 
face în baza actului de identitate 
în original și a delegaţiei primite. 
Materialele ce vor fi prezentate la 
Adunarea Generală ordinară pot 
fi consultate de către cei intere-
saţi la sediul Asociaţiei, serviciul 
secretariat (camera nr. 7), zilnic 
între orele 10,00 - 13,00, în peri-
oada 28 martie – 03 aprilie 2017. 
(203010)

pierderi  l

• Pierdut buletin pe numele Ştefan 
Safta din Slobozia Conachi. 
Sunaţi la 0756863918. (203085)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Cirjilova rut. Se declară 
nul. (203100)

• Pierdut permis Biblioteca 
V.A.Urechia pe numele Cirjilova 
rut. Se declară nul. (203101)

• Pierdut carnet student pe nu-
mele Ioan Dănuţ Ovidiu. Se de-
clară nul. (203102)

• Pierdut chitanţiere: 2321341- 
2321350 1, 2381731- 2381740 1, 
2582021- 2582030 1, 2967841- 
2967850 1, 2382381- 2382390 
1, 2382401- 2382410 1, 2463161- 
2463170 1, 2967861- 2967870 1, 
2891521- 2891530 1, 2946461- 
2946470 1, 2993221- 2993240 
2, 2916121- 2916130 1, 2946711- 
2946720 1, 2321311- 2321320 1, 
2967801- 2967810 1. Se declară 
nule. (203119)

• Pierdut act de concesiune nr. 
15/ 1976 Opis „7”/ 15.05.1995 
pe numele Jecu lenuţa, Jecu 
Cornelia Doina pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, parcela 6 
cat, rândul 5, locul 22. Se declară 
nul. (203127)

diVerSe  l

• Promoţia 1978- 1982 l.I.A. 
organizează întâlnirea de 35 de 
ani de la absolvire în luna august 
2017. Pentru detalii sunaţi la nr. 
0766361974 Sîrbu luminita. 
(202922)

• Unitatea Administrativ 
Teritorială Comuna Costache 
Negri, judeţul Galaţi, titular al 
planului “Amenajament pasto-
ral în comuna Costache Negri, 
judeţul Galaţi”, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii pri-
mei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizu-
lui de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str.regiment 11 Siret, nr. 2, şi 
la sediul titularului, în comuna 
Costache Negri, judeţul Galaţi, 
zilnic de luni până joi, între ore-
le 8:30–16:00 şi vineri între orele 
8:30-13:30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (203076)

• SC Mehid SA anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordu-
lui de mediu pentru proiectul 
„Desfiinţarea totală imobile”, 
propus a se realiza în munici-
piul Galaţi, str. George Coşbuc 
nr.256, judeţul Galaţi. Informaţii 
privind proiectul propus pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, 
str. regiment 11 Siret nr.2, Galaţi 
şi la sediul SC Mehid SA din muni-
cipiul Galaţi, Calea Prutului nr.11, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str. regiment 
11 Siret nr.2, Galaţi. (203090)

 

• Citiţi Magia pietrei la 
chioșcurile Vieţei libere. 
Povestea palpitantă a unui ar-
delean care îsi caută strămoșul, 
oștean la Curtea Moldovei cu 
300 de ani în urmă, pe vremea 
lui Dimitrie Cantemir și a lui 
Vodă Mihail racoviţă (203092)

• Membrii Asociaţiei Foştilor 
Deţinuţi Politic Anticomunişti sunt 
rugaţi să anunţe urgent telefonul 
şi adresa zilnic între orele 15.00- 
18.00 la telefoanele: 0236444623, 
0752291064, 0236430634. Vă 
mulţumim, Comitetul Asociaţiei. 
(203098)

• Unitatea administrativ-teritori-
ală COMUNA PISCU, din judeţul 
Galaţi anunţă publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului 
pentru sectoarele cadastrale 1, 
2, 3, 5 și 6, începând cu data de 
21.03.2017, pentru o perioadă de 
60 de zile, la sediul PrIMĂrIEI 
COMUNEI PISCU, conform art. 
14 alin. (1) și (2) din legea ca-
dastrului și publicităţii imobiliare 
nr. 7/1996 republicată cu mo-
dificările și completările ulteri-
oare. Cererile de rectificare ale 
documentelor tehnice vor putea 
fi depuse la sediul Primăriei și 
pe site-ul Agenţiei Naţionale de 
Cadastru și Publicitate Imobiliară. 
(203116)

• Unitatea administrativ-teritori-
ală COMUNA FÂrţĂNEŞTI, din 
judeţul Galaţi anunţă publicarea 
documentelor tehnice ale cadas-
trului pentru sectoarele cadastra-
le 1,2,3,6,7,8,9,10,11,13,16 şi 18, 
începând cu data de 21.03.2017, 
pentru o perioadă de 60 de zile, 
la sediul PrIMĂrIEI COMUNEI 
FÂrţĂNEŞTI, conform art.14 
alin.(1) şi (2) din legea cadastrului 
şi publicităţii imobiliare nr.7/1996 
republicată cu modificările şi 
completările ulterioare. Cererile 
de rectificare ale documente-
lor tehnice vor putea fi depuse 
la sediul Primăriei şi pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară. (203136)

diVerSe   l
PrEZICĂTOArE

• Puterile doamnei Aurica vă sca-
pă de farmece, dezleagă cununii 
legate, împacă căsnicii destră-
mate, vindecă boli, beţia. 
rezolvare garantat 100%. 
0753704462, 0731203412 
(202912)

deCeSe  l

• Mulţumesc tuturor celor care au 
fost alături de mine la dureroasa 
despărţire de sora mea, ElENA 
VOINEA, decedată pe 13 martie 
2017. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Tanţa State. (203071)

• Locatarii Asociaţiei de 
Proprietari nr.113 regretă 
dispariţia celui care a fost 
BERECHI EMIL- şef staţie 
C.F.R. Galaţi. Sincere condo-
leanţe familiei şi Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! 
(203084)

• După o scurtă dar grea 
suferinţă ne-a părăsit pen-
tru cele veşnice CHIHAIA 
CARMEN- PUŞA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! 
Fam. Roşu. (203088)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet nobil s-a ridicat la 
Cer. Drum bun spre lumină, dra-
gul nostru frate ArTENE 
GhEOrGhE (GICU). Cu preţuire 
te vom păstra veşnic în amintire. 
Fraţii şi surorile. (203095)

• Cel mai greu moment al vieţii 
este pierderea unei fiinţe dragi. 
Cu adâncă durere în suflet, ne 
luăm rămas bun de la cel care a 
fost soţ, tată, socru şi bunic, 
ArTENE GhEOrGhE (GICU), 
care ne-a părăsit la început de 
primăvară. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţia, fiicele, gi-
nerii, nepoata şi nepotul. Slujba 
va avea loc la Biserica „Antim”, 
sâmbătă. Înmormântarea la 
Cimitirul „Cătuşa”, la ora 11,00. 
(203097)

• Sincere condoleanţe colegu-
lui nostru, Carp Vasile, pentru 
pierderea mamei sale dragi, 
CArP MArIA. Dumnezeu să 
o ierte! Departamentul Juridic 
ArcelorMittal Galaţi. (203103)

• Soţul Iosif, copiii Adrian şi 

Carmen împreună cu roxana 
şi Alex, nepoţii Andu, Daria şi 
Amos anunţă cu durere pier-
derea neaşteptată a iubitei lor,

TOCUT PETRUŢA, 
1937 - 2017

 

Draga noastră este depusă la 
capela Bisericii Sf. Sofia (stra-
da Constructorilor). Va fi în-
mormântată la Cimitirul Eterni-
tatea astăzi 18.03.2017, ora 
12,00. Vei fi veşnic în inimile 
noastre! (203049)
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deCeSe  l

 

• Cu adâncă durere în suflet, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
bunului nostru soţ şi tată, 
BErECKI EMIl. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vovidenie. Slujba 
de înmormântare va avea loc 
sâmbătă 18.03.2017, ora 
12:00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia. 
(203117)

 

• Cu tristeţe, durere şi compa-
siune anunţăm decesul distin-
sei doamne ChIhAIA CArMEN 
PUŞA, deces survenit în urma 
unei grele suferinţe provocate 
de o teribilă maladie galopan-
tă. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica „Vovidenie” (în 
spatele clădirii Primăriei 
Galaţi). Cina- sâmbătă, 18 
martie, ora 18.00. Slujba de 
înmormântare- duminică, 19 
martie, ora 12.00, la aceeaşi 
biserică din Galaţi. Înhumarea 
duminică, 19 martie, ora 14,30, 
la Brăila- Cimitirul „Sf. 
Constantin şi Elena”. 
Dumnezeu să o ierte, să-i 
ocrotească sufletul şi să-i asi-
gure un somn lin. Familia Tudor 
şi lucia Claponea. (203121)

• Familiile Borş şi lungu sunt 
alături de naşul lor, preot 
Carp Costică la despărţirea 
de mama dânsului, transmi-
ţându-i sincere condoleanţe. 
(203139)

• Slujitorii Parohiei „Pogorârea 
Sfântului Duh” împreună cu 
enoriaşii sunt alături de familia 
preot Carp Costică la trecerea 
spre cele veşnice a mamei, 
CArP MArIA. Dumnezeu s-o 
ierte! (203140)

• Cu multă tristeţe am pri-
mit ştirea despre trecerea în 
nefiinţă a bunei noastre pri-
etene, distinsa doamnă ing. 
CHIHAIA CARMEN (PUŞA). 
Dumnezeu să o ierte şi să 
o odihnească în Împărăţia 
Sa! Familia M.Chiculiţă. 
(203142)

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm decesul unui om bun, dra-
ga noastră prietenă ChIhAIA 
CArMEN DArIA MArIA. 
regrete eterne! Familia lidia 
şi Victor hurjui. (203151)

COmemOrări  l

 

• Te-ai stins puţin câte puţin 
sub privirile noastre neputin-
cioase, CĂTĂlIN GOCIU, ple-
când prea devreme dintre noi. 
Azi nu mai eşti unde erai acum 
7 ani, dar, vei fi întotdeauna în 
sufletele noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi 
linişte! Familia. (202426)

 

• Pios omagiu la împlinirea a 
20 ani de la dispariţia celui 
care a fost soţ şi tată, ec. 
IANCU VASIlE. Ne rugăm 
pentru odihna sa veşnică. 
Soţia şi fiicele. (202882)

 

• Dragul nostru ISPAS 
CAMEL, astăzi se împli-

nesc 3 ani de când ai ple-
cat la Domnul şi noi încă te 
aşteptăm să vii acasă. Tu 

eşti prezent în inimile 
noastre tot timpul şi ne 

este tare dor de tine. Nu te 
vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te ierte! 
Soţia şi copiii. (202909)

 

• Duminică, 19 martie, se îm-
plineşte un an de când draga 
şi buna noastră mamă, ma-
maie şi soacră, IONESCU 
IOANA, s-a dus la cele veşni-
ce. Va rămâne mereu în gân-
durile şi inimile noastre şi-i 
vom păstra amintirea vie. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, suflet bun şi generos. 
Familia Axente. (202972)

 

• Cu durere în suflet anunţăm 
că au trecut 40 de zile de 
când ne-a părăsit POPA 

IONEl, soţ, tată şi bunic. A 
fost echilibrul vieţii noastre. 

Tristeţea despărţirii noastre o 
trăim în fiecare zi. Ne rugăm 
bunului Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Ne este dor 

de el şi îl vom iubi mereu. 
Odihnă veşnică suflet bun! O 
candelă aprinsă şi multe flori 
cu dragoste vom aşterne pe 
mormânt. Familia. (202979)

• S-au scurs 40 de zile de du-
rere şi tristeţe de când a plecat 
de lângă noi POPA IONEl tată, 
bunic, socru blând şi iubitor. 
Amintirea sa va trăi veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu 
să te ierte şi să aibă grijă de 
sufletul tău cald şi bun. Familia 
lungu. (202981)

 

• Au trecut doi ani de când 
ne-a părăsit BEJENArU 
GrIGOrE, un om onest, soţ, 
tată, bunic şi străbunic. Ne 
rugăm lui Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (202987)

 

• Pe 18.03.2017 se împlinesc 
2 ani de când ne-a părăsit dra-
gul nostru soţ, tată şi bunic 
AFANASIE GhEOrGhE, o 
persoană demnă, iubitoare, 
dornică de viaţă şi cu un suflet 
mare. Dumnezeu să-i lumine-
ze calea! Amintirea lui o vom 
păstra veşnic. Familia. 
(203008)
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martie

18
1892.  u  Se naşte ALEXANDRU DUILIU 
ZAMFIRESCU (m. 1968), prozator, 
traducător.
1906.  u  Traian Vuia realizează la Paris, pe 
câmpul de la Montesson, primul zbor din 
lume cu un aparat mai greu decât aerul, 
care a decolat cu mijloace mecanice proprii 
la bord.
1910.  u  Se naşte IOANA POSTELNICU (m. 
2004), prozatoare, laureată cu  premiile 
„Udrişte Năsturel” şi „Ion Creangă”, ale 
Academiei Române, cu alte premii. 
1917.  u  Se naşte MIRCEA IONESCU - 
QUINTUS, jurist, epigramist, om politic, 
preşedinte al PNL (26 februarie 1993 - 17 
februarie 2001), parlamentar.
1921.  u  Se naşte BARTOLOMEU VALERIU 
ANANIA (m. 2011) poet, dramaturg, 
prozator, arhiepiscop al Arhiepiscopiei 
Ortodoxe Române a Vadului, Feleacului 
şi Clujului, membru  de onoare al 
Academiei Române, laureat cu premii 
literare româneşti şi  străine, cu ordine şi 
medalii pentru activitatea sa literară şi 
ecleziastică.  În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Pentru Merit“ în grad de Mare 
Cruce. 
1936.  u  Se naşte, la Galaţi, PAUL SÂN-
PETRU, medic, poet.
1945.  u  Se naşte, la Suhurlui, com. Rediu, 
jud. Galaţi, ION AVRAM-DUNĂREANU  
(m.2013), jurist, pictor, poet.
1947.  u  La Şantierul SRT de la Galaţi se 
lansează tancul petrolier „SRT-128”, 
construit în întregime în ţară.                                                 
1955.  u  Se naşte CASIAN CRĂCIUN, doctor 
în teologie, arhiepiscop al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos (din iunie 2009).
1957.  u  Se naşte HORIA ROMAN 
PATAPIEVICI, eseist, laureat c premii ale 
Uniunii Scriitorilor. În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciul Credincios” în 
grad de Cavaler.
1994.  u  Încetează din viaţă GINA PATRICHI 
(n. 1936), actriţă de teatru şi film. A 
debutat în anul 1956 pe scena Teatrului 
Dramatic din Galaţi;  unde  a activat până 
în anul 1964, laureată cu Premiul ACIN 
(1983).
2008.  u  Încetează din viaţă ANTHONY 
MINGHELLA (n. 1954), regizor, scenarist, 
dramaturg britanic, laureat cu Premiul 
Oscar pentru Regie.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
„Personalităţi în colecţia de grafică a 
Muzeului de Artă Vizuală“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u
de Artă  Expoziţie de proiecte urbanistice 
a plasticienilor gălăţeni.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“  u
(str. Domnească nr. 25)   Exponatul 
lunii - „Paşaport românesc model 1932“, 
„Mărturii arheologice recent descoperite 
pe teritoriul judeţului Galaţi”, „Prezenţe 
cucuteniene în nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al.  u

i. Cuza nr. 80)   „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str.  u
Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)  
 Expoziţii: „Ambient interior gălăţean“, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”.
 Casa „Hortensia papadat- u
Bengescu“ (comuna iveşti)  
 Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii „Răsvan Angheluţă“  - 
Exponatul lunii - „Cocoşarul“, Expoziţia 

de pictură „Halucinant“, de Aldyn, 
Expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, Expoziţia 
„Lumea insectelor“, Expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  sâmbătă 
închis, duminică 8,00-13,00
 Biblioteca Franceză   u  astăzi de la ora 
17,00, lansare de carte, „La Roumanie 
hors piste“ de Gregory Rateau, duminică 
închis. 

carnet cultural
iASMiNA StoiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

program TV 18 martie

Timişoara 

11 4

Cluj 

12 2

Bucureşti 

13  3

Galaţi 

11 2
Constanţa 

9  3

Braşov 

 7  -1

Londra 

 16 11

Paris 

13 8
Madrid 

22  7
Roma 

17  11

Chişinău 

 9  2

înnoRaT. Cerul	va	fi	pre-
dominant	înnorat	în	acest	weekend.	
Temperatura	nu	va	depăşi	valoarea	
de	11	grade	Celsius,	maximă	pre-
conizată	a	fi	atinsă	astăzi.	Pe	timpul	
nopţilor,	temperatura		va	coborî	
până	la	2	grade	Celsius.	Şansele	de	
precipitaţii	sunt	de	40	la	sută.	Vântul	
va	sufla	slab,	cu	o	viteză	de	până	
la	20	kilometri	pe	oră.	Presiunea	
atmosferică	va	oscila	în	jurul	valorii	
de	755	mm	coloană	de	mercur,	iar	
umiditatea	nu	va	depăşi	valoarea	de	
66	la	sută.			 . surse online

meteo 18 - 19 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
 36:16 am

apune 
 56:17 pm

07:00 Întrebări	şi	răspunderi	(R)
08:00 Europa	mea	(R)
09:00 La	bani	mărunţi
09:30 Doar	să	gustaţi	(R)
10:00 Genii	salvate
11:00 Teatrul	Nottara,	Fest(IN)	

pe	bulevard	‑	70	de	ani
11:30 Vreau	să	fiu	sănătos
12:30 Ochiul	magic	(R)
13:30 Lumea	azi
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri	despre	trecut
15:00 Ora	regelui
16:00 Handbal
17:50 Vorbeşte	corect!	(R)
18:00 Exclusiv	în	România
18:50 Teleenciclopedia
19:50 Vorbeşte	corect!	(R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:10 	 Festivalul	Lucreţia	

Ciobanu
23:00 Profesioniştii...																	 

cu Eugenia Vodă
00:00 Lumea	azi	(R)
00:35 Festivalul	Lucreţia	

Ciobanu	(R)
02:15 Telejurnal	(R)

07:00 Ştirile	Pro	Tv
10:00 I	Like	IT
10:30 Superspeed	la	Pro	TV
11:00 Reggaeton:																										

Ritmuri	de	foc 
SUA, Dramă

13:00 Jocuri																															
de	celebritate	(R)

14:00 Vocea	României																										
Junior	(R)

16:00 Românii	au	talent	(R)
19:00 Ştirile	Pro	Tv
20:30 Terminator:	Genisys 

SUA, Acţiune,  
Aventuri, SF

23:00 X‑Men:																										
Ultima	înfruntare 
SUA, Aventuri, SF

01:00 Terminator:																										
Genisys	(R) 
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

03:00 X‑Men:																										
Ultima	înfruntare	(R) 
SUA, Aventuri, SF

04:30 Reggaeton:																										
Ritmuri	de	foc	(R) 
SUA, Dramă

06:00 Lecţii	de	viaţă	(R)

09:00 Beethovenii 
SUA, Comedie

11:00 Schimb	de	experienţă 
Marea Britanie, Comedie

13:00 Observator
14:00 Frumoasa	şi	bestia	(R) 

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:00 Observator
17:00 2K1	cu	Mirela	Vaida
19:00 Observator
20:00 Te	cunosc	de	undeva
23:15 Pasiune	periculoasă 

SUA, Comedie, Dramă

02:00 Observator	(R)
03:00 2K1	cu	Mirela	Vaida	(R)

07:00 Ştirile	Kanal	D	(R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila	de	râs
09:15 Yaman 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile	Kanal	D
13:00 Sport,	dietă																								

şi	o	vedetă
13:30 Vacanţa	Mare:																								

Leana	s‑a	întors!	(R)
14:00 Roata	norocului	(R)
16:00 Te	vreau																								

lângă	mine
18:45 Ştirea	zilei
19:00 Ştirile																														

Kanal	D
20:00 Bravo,	ai	stil!
23:00 Asta‑i	România!
00:30 Ştirile	Kanal	D	(R)
01:30 Asta‑i	România!	(R)
03:15 Vacanţa	Mare:																								

Leana	s‑a	întors!	(R)
03:45 Te	vreau																								

lângă	mine	(R)
06:00 Teleshopping

07:35 Reuniunea 
SUA, Comedie, Dramă

09:10 Eddie	Vulturul 
SUA, Comedie, Dramă

10:55 al 5lea val 
SUA, Aventuri, SF, Thriller

12:45 Război	în	cuplu 
SUA, Dramă

14:45 Pixels:	O	aventură	digitală 
SUA, Acţiune, Comedie, SF

16:30 Cartea	Junglei 
SUA, Aventuri, Dramă

18:15 Eddie	Vulturul 
SUA, Comedie, Dramă

20:00 O	noapte	la	muzeu	2 
SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie

21:45 Creed 
SUA, Dramă, Sport

23:55 O	răscumpărare	de	un	
miliard 
SUA, Thriller

01:45 Ziua	de	mâine 
Franţa, Documentar

03:45 Steaguri	pline	de	glorie 
SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

08:00 Documentar	360°	Geo
09:00 Lassie 

Canada, Dramă, Familie
10:00 Mic	dejun	cu	un	campion
11:00 D’ale	lu’	Mitică	(R)
12:00 O	zi	în	Madrid
12:30 Charlot croitor 

Comedie, Scurtmetraj
13:00 Gala	Umorului	(R)
14:10 În	sănătatea	lui	Ned 

Marea Britanie, Comedie
15:50 5	minute	de	istorie	
16:00 Memorialul	Durerii
17:00 Arte,	carte	şi	capricii
18:00 Legea	lui	Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:48 E	vremea	ta!
19:00 Telejurnal	TVR	2
19:45 Sport
20:10 Sahara 

SUA, Acţiune, Aventuri
22:20 Lumea	de	dincolo	2:	Evoluţia 

SUA, Acţiune, Horror
00:10 Gala	Umorului	(R)
01:10 	 Sahara	(R)
03:10 Destine	ca‑n	filme	(R)
04:00 Memorialul	Durerii	(R)

tVR 1 l pRo tV l antena 1 l

kanal d l HBo l tVR 2 l
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pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Aveţi şanse să obţineţi uşor mici 
câştiguri.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu neglijaţi 
problemele celor apropiaţi.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să faceţi cunoştinţă 
cu o persoană care vă captează 
imediat atenţia.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Dimineaţă aveţi tendinţa de a vă 
implică în prea multe activităţi 
simultan.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fiţi prudent şi să 
evitaţi cu mare atenţie orice 
încălcare a legii.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Este posibil să primiţi oaspeţi din 
altă localitate sau să fiţi invitat 
la rude.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Nu evitaţi comunicarea cu cei 
din jur.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil că o rudă apropiată 
să vă ceară un împrumut.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii în 
grabă.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

încercaţi să evitaţi o ceartă cu 
partenerul de viaţă.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să amânaţi activităţile 
stresante.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Relaţiile cu prietenii şi cu familia 
ar trebui să decurgă excelent. 

horoscop 
18 - 19 martie

online

filmul zilei
SâMBăTă 18 MARTIE l

terminator: Genisys 
PRO TV. ora 20,30. 
(acţiune, SuA, 2015)

Cu: Jason Clarke, Emilia Clarke, Arnold Schwarzenegger  u John Connor, liderul 
rezistenţei oamenilor, îl trimite pe Kyle Reese înapoi în 1984 ca să o protejeze pe Sarah 
Connor şi să se asigure că omenirea va avea un viitor paşnic. Însă lucrurile iau o întorsătură 
neaşteptată şi se creează o fractură în linia temporală. Astfel, Reese se trezeşte într-o 
versiune nouă a trecutului care îi este necunoscută şi este nevoit să reseteze viitorul. 

07:00 teleenciclopedia (r)
08:10 universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 în grădina danei
10:35 viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 viaţa satului
13:00 tezaur folcloric
14:00 telejurnal
14:30 ultima ediţie
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 handbal feminin
17:50 vorbeşte corect! (R)
18:00 lozul cel mare
18:30 între cer şi mare
19:00 ochiul magic
20:00 telejurnal
20:50 sport
21:00 unde-i Acasă?
22:00 Garantat 100%
23:00 între cer şi mare (R)
23:35 tezaur folcloric (R)
00:30 teatrul nottara, Fest(in) 

pe bulevard - 70 de ani (r)
01:00 ultima ediţie (R)
01:30 Exclusiv în România (R)
02:10 telejurnal (r)

07:00 Ştirile Pro tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 masterchef (r)
13:00 Jocuri de celebritate (r)
14:00 uite cine dansează (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 Ştirile Pro tv
20:30 Vocea româniei Junior
22:30 Misiune: imposibilă iii 

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:00 România, te iubesc! (R)
02:00 Arena bucătarilor (R)
02:30 Misiune: imposibilă iii (R) 

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

05:00 ce spun românii (r)
06:00 Ştirile Pro tv

09:30 te cunosc                                  
de undeva (r)

13:00 observator
13:15 next star (r)
16:00 observator
17:00 uniplay show
19:00 observator
20:00 Băieţi de oraş
20:30 iumor
22:30 vă declar soţ şi... soţie? 

SUA, Comedie

00:30 sin city 
SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Băieţi de oraş (R)
03:00 vă declar soţ şi... soţie? 

(r) 
SUA, Comedie

07:00 Ştirile Kanal d (R)
08:00 teleshopping
08:45 Sport, dietă                         

şi o vedetă (R)
09:15 yaman (r) 

Turcia, Comedie,  
Dramă, Romantic

11:30 teleshopping
12:00 Ştirile Kanal d
13:00 vacanţa Mare:                   

leana s-a întors! (R)
13:30 Bravo, ai stil! (R)
16:45 asta-i                            

România! (R)
18:45 Ştirea zilei
19:00 Ştirile Kanal d
20:00 roata norocului
22:00 ochii                                   

din umbră (R)
00:00 amityville 

SUA, Horror
02:00 Ştirile Kanal d (R)
03:15 vacanţa Mare:                   

leana s-a întors! (R)
04:00 ochii                                   

din umbră (R)
06:00 teleshopping

06:00 Alvin şi veveriţele:            
Marea aventură

07:35 Bruno şi Boots:                            
salt în piscină 
Comedie, Familie

09:05 Micul prinţ
10:50 revolta lui atlas:                            

Partea a ii-a
12:40 o noapte la muzeu 2
14:25 creed
16:35 tini: marea                            

schimbare                            
a Violettei

18:15 Micul prinţ
20:00 star trek.                            

dincolo de infinit!
22:00 marile minciuni                            

nevinovate - ep. 4
23:00 urmărit în noapte
00:55 Jesse stone:                            

pierdut în Paradise
02:20 liza, zâna-vulpe
04:00 marile minciuni                            

nevinovate - ep. 5 
05:00 Fetele - Vi, ep. 6
05:30 Punct şi                                  

de la capăt - Ep. 5 

07:00 5 minute de istorie 
08:00 documentar 360° Geo
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 destine ca-n filme
12:00 Paola, oraşul unui sfânt
12:30 charlot vagabond 

Comedie, Scurtmetraj
13:00 cap compas
13:30 Natură şi sănătate
14:10 haiducii lui Şaptecai 

SUA, Aventuri, Istoric
15:40 Poate nu ştiai
15:50 5 minute de istorie 
16:00 duelul pianelor
17:00 d’ale lu’ Mitică
18:00 legea lui doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:48 E vremea ta!
19:00 telejurnal tVr 2
20:10 Zestrea domniţei Ralu 

România, Aventuri, Istoric
21:50 5 minute de istorie 
22:10 Săptămâna nebunilor
23:40 Arte, carte şi capricii (R)
00:35 charlot croitor (r)
 

TVR 1 l pRO TV l ANTENA 1 l

kANAl D l hBO l TVR 2 l

program tV 19 martie

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

402 CM
448 CM
444 CM

+ 7 cm
+ 4 cm
+ 9 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

427 CM
338 CM
275 CM

+ 6 cm
+ 6 cm
+ 8 cm

cronologie
1865.  u  Încetează din viaţă NICOLAE 
FILIMON (n.1819), prozator, publicist, 
compozitor, considerat  întemeietorul 
romanului românesc.
1895.  u  Se naşte ION BARBU 
(DAN BARBILIAN) (m.1961), poet, 
matematician de prestigiu,  membru 
fondator al Institutului  de Matematică 
al Academiei, membru, post-mortem, 
al Academiei Române, laureat cu 

Premiul „Gheorghe Lazăr” al Academiei 
Române.

1900.  u  Se naşte FREDERIC JOLIOT - 
CURIE (m. 1958), chimist francez, laureat 
al Premiului Nobel pentru Chimie (1935).

1917.  u  Se naşte  DINU LIPATTI  (m. 
1950), pianist, compozitor de reputaţie 
internaţională, pedagog, membru, post-
mortem, al Academiei Române. 
1943.  u  Se naşte MARIO J. MOLINA, 
chimist mexican, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1995).
1947.  u  Se naşte GLENN CLOSE, actriţă 
americană, laureată cu premii Tony, 
Emmy, Globul de Aur, cu alte premii.
1955.  u  Se naşte BRUCE WILLIS, actor 
american.
1965.  u  Încetează din viaţă GHEORGHE 
GHEORGHIU-DEJ (n.1901), om  politic, 
prim-secretar al Comitetului Central al 
Partidului Muncitoresc Român (1945-

1965), prim-ministru al României 
(12 iunie 1952 - 2 octombrie 1955), 
preşedinte al Consiliului de Stat al 
Republicii Populare Române (21 martie 
1961-18 martie 1965).
1979.  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DIMA (n.1905), critic 
şi istoric literar, estetician, filosof al 
culturii, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu Premiul 
Academiei.
2009.  u  Încetează din viaţă ION 
DOLĂNESCU (n. 1944) interpret de 
muzică populară, distins cu Ordinul 
Meritul Cultural în grad de Mare Ofiţer.   
2013.  u  Încetează din viaţă IRINA 
PETRESCU (n. 1941), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul „Aristizza 
Romanescu” al Academiei Române, cu 
premii ACIN/UCIN, cu Premiul UNITER.  
V.G.

martie
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reţeta zilei 
Prăjitură cu 
nuci şi migdale

IngredIente. 100 g nuci, 100 g 
migdale, 200 g coajă confiată de portocale şi 
lămâie, 100 ml apă, 2 linguri miere, 150 g zahăr, 
100 g făină, 30 g cacao, 1 esenţă rom, 1 plic zahăr 
vanilat, zahăr pudră. PreParare. Se prăjesc nu-
cile şi migdalele, în cuptor, se lasă să se răcească, 
se mărunţesc. Se adaugă cacaua, esenţa de rom, 

citricele confiate şi se amestecă bine. Se fierbe 
apa cu mierea şi zahărul până se obţine un sirop; 
se toarnă peste compoziţia de migdale şi nuci. Se 
amestecă şi se încorporează făina. Se tapetează 
tava cu hârtie de copt, se toarnă compoziţia şi se 
coace la foc potrivit 20-25 de min. Se pudrează cu 
zahăr. . r.C.
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loto 5/40
15 37 7 19 16 28

super noroc 011915

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (5/6*) rEPOrT 27.332,16 27.332,16
ii (5/6) 4 18.752,92 -
iii (4/6) 128 106,76 -

Fond total de castiguri:  116.009,92 l

joker

plus noroc 514466

42 34 37 16 39 4
categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l

i (5/5+J) rEPOrT 87.785,54 4.049.505,60
ii (5/5) rEPOrT 18.980,65 79.879,86
iii (4/5+J) 1 18.980,65 -
iV (4/5) 6 1.581,72 -
V (3/5+J) 30 395,43 -
Vi (3/5) 738 41,79 -
Vii (2/5+J) 521 27,32 -
VIII (1/5+J) 2.797 16,11 -

Fond total de castiguri: 4.259.877,46 l

suRsa: LoteRIa RomâNă 

loto 6/49
48 30 46 13 21 29

noroc 3437661

categ. l Nr. câștiguri l Val. câștig l Report l
i (6/6) rEPOrT 241.998,19 4.077.478,51
ii (5/6) 2 40.333,03 -
iii (4/6) 192 420,13 -

Fond total de castiguri: 4.370.240,64  l

16 marTiE 2017

> Deşi a suferit o singură 
operaţie care a schimbat-o 
major, Teo Trandafir nu 
exclude ca, pe viitor, să recurgă 
la operaţii estetice, numai 
că spune că îi este frică de 
durerile de după. “Ca să ţi-o 
spun pe aia dreaptă… Mi-e 
frică de operaţii. Dar vreau 
toate alea, îţi dai seama că 
vreau faţa întinsă, vreau sâni, 
vreau un poponeţ brazilian, 
dar numai când mă gândesc la 
durerile de după… şi am auzit 
că dacă-ţi pui sâni trebuie să 
dormi pe un colac, în fund…  
ori, să mă ierte Dumnezeu, mie 
îmi place somnul, “I like my 
sleep” şi să dorm pe burtă, dacă 
se poate, pe a mea, evident. 
Aşa că nu cred că îmi voi face 
vreo operaţie în viitorul foarte 
apropiat”, a declarat Teo pentru 
WOWbiz.ro.

> Păi cum, doamna Teo, 
dacă vreţi informaţii mai 
precise despre operaţiile 
estetice şi efectele lor, daţi-i un 
telefon doamnei Bahmuţeanu. 
Vă spune dumneaei de toate, 
şi de dureri, şi de poziţiile 
de dormit, şi de cât durează 
recuperarea. Păi, la ce sunt 
bune colegele? Nu?  .

DezLegaRea JocuRILoR aPăRute îN suPLImeNtuL   „WeekeND magazIN“:
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ELEMENTARE.
SemiTOnUri:   u  IMAGINA, 
TP, RIDICATURA, ES, NOROCIT, 
ATA, SINILI, LENTE, ID, N, IRIS, 
SCENA, TEN, OPERA, A, AURI, ITA, 
TURLACI, AP, IDEM, EGALA.
ariTmOgriF:   u COLECTIVITATE.
FUga VOCaLeLOr:   u L, S, C, 
START, T, SUPERLATIV, ILAU, 
MARIAJ, PARGUIT, MINATI, 
VINOVATI, NI, MECI, SIE, EL, 
MACRA, LACAT, LII, TAU, LA, 
PROBE, T, MOTIVARI, EROICA, 
RADACINI, ICTER.
îNcRucIŞaRe:   u PAINECALDA, 

ORBITA, SEC, AC, TIRA, CA, 
LAT, CTITOR, ENOT, LAURI, 
N, NISA, RA, BIO, OMAT, A, 
RAMALAGEAM, APATARE, SI, 
UATA, EROIC.
RIme La PătRat:   u LUNA, 
STELE, UMILA, STER, MATASA, 
ENE, IR, TARARE, N, GULAS, SM, 
ALERT, CAIA, ATA, SER, R, MIA, 
CETATE, AC, PERIMAT, IATACE, 
ASI.
reCOnSTiTUire:   u
NERODUL FRĂMÂNTĂ FĂINA 
CU PICIOARELE ŞI LUTUL CU 
MÂINILE.

eXeRcIŢII De îNcRucIŞaRe:   u
CRESTATURA, OAC, ARAMAR, 
LM, PIANINA, A, BAN, CLIT, BO, 
PIC, ERA, ORB, CAV, ET, RARI, TIC, 
O, ASOMARE, VA, RESAPA, ZAR, 

coLŢuL FotBaLIstuLuI:   u
R, M, N, CUM, L, P, SEPARATE, 
IRITAT, PARERE, ELANI, O, 
CATANA, ARAD, POT, RACI, UNA, 
ICAR, PALI, ORT, POARTA, TANU, 
AULA, REAL, DOMINA, MINGE, 
CA, RASTITE, ALUZII.

remember 
ion manu (1891-1968)

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Actorul Ion Manu s-a născut  
(2 februarie 1891) la Bucureşti.

A desfăşurat o prestigioasă 
activitate pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti, câşti-
gându-şi un loc binemeritat în 
inima publicului. Iată câteva 
dintre piesele în care Ion Manu 
şi-a etalat virtuţile actoriceşti: 
„Baltagul”, după M. Sadoveanu, 

regia Constantin Moruzan, ală-
turi de Emanoil Petruţ. Niky 
Atanasiu, Sandu Sticlaru, Ale-
xandru Giugaru, Eliza Petră-
chescu, George Calboreanu; 
„Nevestele vesele din Windson”, 
de W. Shakespeare, alături de 
Alexandru Giugaru, Mircea 
Anghelescu, Elvira Glodeanu, 
Costache Antoniu, Tanţi Cocea; 
„Poveste de iarnă, de W. Sha-
kespeare, împreună cu George 
Mihăiţă; „Soldatul fanfaron”, 

de Titus Maccius Plantus [adap-
tare, traducere, regie George 
Teodorescu], alături de Nicolae 
Gărdescu, Ion Lucian, Eugenia 
Popovici, Constantin Ramadan, 
Constantin Codrescu; „Topaze”, 
de Marcel Pagnol, alături de 
Radu Beligan, Ion Talian, Cella 
Dima, Eugenia Popovici, Car-
men Stănescu.

În film, Ion Manu a interpre-
tat, ocazional, roluri comice şi 
de culoare în peliculele: „Păcală 

şi Tândală la Bucureşti”, „Mono-
logul lui Păcală”, „Ziua cumpă-
tării”, „D-ale carnavalului”, „O 
poveste obişnuită … o poveste ca 
în basme”, „Darcle”, „Paşi spre 
Lună”, „Corigenţa domnului 
profesor”.

A încetat din viaţă la 19 mar-
tie 1968. .

regina Elisabeta 
a ii-a a inaugurat 
noul pod  
al londrei

Martie 1973 . IStOrIe

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

De la construcţia pri-
mului pod, în jurul anului 
43 şi până la inaugurarea, 
de către Regina Elisabeta 
a II-a a Marii Britanii şi Ir-
landei de Nord, la data de 
17 martie 1973, au trecut 
nu mai puţin de 1930 de 
ani.

Strămoşul Podului 
Londrei a fost construit 
de romani în jurul anului 
43 şi câteva rămăşiţe ale 
acestuia mai pot fi văzute 
în partea de nord a Capita-
lei britanice. Structura de 
lemn a fost înlocuită, în 
anul 1176, cu douăzeci de 
arcuri din piatră susţinute 
pe piloni din acelaşi mate-
rial. În dreptul fiecărui 
pilon care susţine o cupo-
lă gotică erau montate in-

stalaţii de drenare a apei. 
Modificările respective au 
durat treizeci de ani, fi-
nanţarea proiectului fiind 
suportată integral de pro-
prietarii de locuinţe din 
apropiere. 

Podul a fost reconstruit 
începând cu anul 1825, pe 
baza planurilor arhitectu-
lui John Rennie, cel vechi 
devenind inutilizabil. 
Noua construcţie, deschi-
să circulaţiei în anul 1831, 
a cunoscut modificări în 
anul 1902. Deşi mult mai 
solid decât predecesorul 
său, podul a fost demon-
tat, iar materialele au fost 
vândute unor antrepre-
nori din Luke Havasu City, 
Arizona, în anul 1960.

Traficul crescând peste 
râul Tamisa cerea o nouă 
cale de comunicaţie şi o 
nouă structură a văzut lu-

mina zilei, după aproape 
zece ani de lucrări. Noul 
pod al Londrei a fost des-
chis, în prezenţa  Reginei 
Elisabeta a II-a, în martie 
1973. Podul este destinat 
atât transportului de per-
soane, autovehiculelor, cât 
şi circulaţiei feroviare.

Cât priveşte podurile 
de pe Tamisa, cel mai im-
presionant rămâne Tower 
Bridge, cel mai modern 
este Millenium Bridge - ce 
leagă Tate Modern de Cate-
drala St. Paul’s - şi cel mai 
vechi este London Bridge.

Podul Londrei a fost 
de-a lungul timpului o 
mărturie vie a istoriei scri-
se sau nescrise a oraşului. 
Acesta a fost evocat în scri-
erile lui Charles Dickens 
„Marile speranţe”, „David 
Coopperfield” sau „Oliver 
Twist”.  . 

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania 
Teo Trandafir 
vrea un 
poponeţ          
de braziliancă

online
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 „Vreau să fiu 
kinetoterapeut 
pentru a-mi 
ajuta sora „ 
DevotameNt. o nouă 
săptămână, un alt copil deosebit. 
am întâlnit un nou beneficiar 
al fundaţiei Comunitare şi al 
burselor ce au ca scop prevenirea 
abandonului şcolar.  >pag. 06

analiza firului 
de păr arată 
niVelul de 
stres 
CerCetare. oamenii 
de ştiinţă au analizat fire de păr şi 
au observat că hormonul stresului, 
cortizolul, are un nivel mai ridicat 
la persoanele cu o circumferinţă a 
taliei mai mare.  > pag. 08

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

Licitaţia pentru 
concesionarea Plajei 
„Dunărea“ a eşuat iar

cine vrea să ne construiască un parc acvatic?  > GhiNioN

AncA MeLinte  
ancam@viata-libera.ro

pentru că n-a reuşit să 
găsească, nici de această dată, 
prin licitaţie publică, un investitor 
dornic şi capabil să transforme 
plaja „dunărea” într-un loc 
civilizat de agrement,  
primăria municipiului Galaţi 
recurge la negocierea  
directă.

Licitaţia publică pentru concesi-
onarea Plajei „Dunărea“, amânată 
de Primăria municipiului Galaţi, 
pentru vineri, 17 martie, a fost, din 
nou, anulată. Motivul? Potrivit Bi-
roului de presă al Primăriei Galaţi, 
s-a înregistrat o singură ofertă, de-
pusă de o companie de la Bucureşti, 
după ce o firmă din Constanţa ce-
ruse clarificări. În acest caz, spun 
autorităţile, se aplică prevederile 
HG nr. 168 din 2007 potrivit cărora 

„dacă nu au fost depuse cel puţin 
trei oferte valabile în cadrul celei 
de-a doua licitaţii publice, se va de-
cide iniţierea procedurii de nego-
ciere directă“. Municipalitatea n-a 
mai stat pe gânduri şi a lansat, pe 
portalul propriu, anunţul că orga-
nizează negociere directă pentru 
concesionarea, pe o perioadă de 49 
de ani, a unui teren cu destinaţia 
plajă, în suprafaţă de 53.926 mp şi a 
unor construcţii cu suprafaţa des-

făşurată de 6.529 mp, în vederea 
desfăşurării activităţilor specifice 
zonei de agrement. Până pe 30 
martie sunt aşteptate ofertele. Pe 
31 martie, Primăria va negocia cu 
fiecare ofertant în parte şi va alege 
cea mai bună ofertă.

Sperăm că, măcar de această 
dată, plaja va găsi investitorul care 
să o transforme într-un loc civili-
zat de agrement! Nu de alta, dar 
vara nu mai e aşa departe! .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  13-18 martie 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

10 sâmbătă

13 - 18 martie 2017

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

10

Vara asta ne scăldăm  u
tot în promisiuni?   
foto Marius Negri
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